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Independent Auditor’s Report on the Financial Statements 
 

To the directors and shareholders of 

Medquímica Indústria Farmacêutica Ltda. 

Juiz de Fora – MG 

Opinion 

We have audited the financial statements of Medquímica Indústria Farmacêutica Ltda (Company), which 
comprise the statement of financial position as of March 31, 2018, and the statement of income, 
statement of comprehensive income, statement of changes in equity and statement of cash flows for the 
year then ended, and the summary of significant accounting policies and other notes to the financial 
statements. 

In our opinion, the aforementioned financial statements present fairly, in all material respects, the 
financial position of Medquímica Indústria Farmacêutica Ltda. as of March 31, 2018, and the performance 
of its operations and cash flows for the financial year then ended, in accordance with the accounting 
practices adopted in Brazil and International Financial Reporting Standards (IFRS) issued by the 
International Accounting Standards Board (IASB). 

Basis for Opinion 

We  conducted  our  audit  in  accordance  with  Brazilian  and  international  auditing  standards.  Our 
responsibilities under those standards are further described in the Auditors’ Responsibilities for the Audit of 
the Financial Statements section of our report. We are independent of the Company in accordance with the 
ethical requirements that are relevant to our audit of the financial statements in Brazil, and we have fulfilled 
our ethical responsibilities in accordance with these requirements. We believe that the audit evidence we 
have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion. 

Responsibilities of Management for the Financial Statements  

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements in 
accordance with the accounting practices adopted in Brazil and the IFRS issued by the International 
Accounting Standards Board (IASB), and for such internal control as management determines is necessary 
to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due 
to fraud or error. 

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company’s ability to 
continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going 
concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Company or to cease 
operations, or has no realistic alternative but to do so. 

Auditors’ Responsibilities for the Audit of the Financial Statements 

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the individual and consolidated financial 
statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an 
auditors’ report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a 



guarantee that an audit conducted in accordance with Brazilian and international standards on auditing 
will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and 
are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence 
the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements. 

As part of an audit in accordance with Brazilian and international standards on auditing, we exercise 
professional judgment and maintain professional skepticism throughout the audit. We also: 

– Identify and assess the risks of material misstatement of the individual and consolidated financial 
statements, whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those 
risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The 
risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from 
error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override 
of internal control. 

– Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures 
that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the 
effectiveness of the Company’s and subsidiaries internal control. 

– Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting 
estimates and related disclosures made by management.  

– Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of accounting and, 
based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or 
conditions that may cast significant doubt on the Company’s and subsidiaries ability to continue as a 
going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in 
our auditors’ report to the related disclosures in the individual and consolidated financial statements or, 
if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit 
evidence obtained up to the date of our auditors’ report. However, future events or conditions may 
cause the Company and subsidiaries to cease to continue as a going concern. 

– Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the 
disclosures, and whether the individual and consolidated financial statements represent the underlying 
transactions and events in a manner that achieves fair presentation. 

We communicate with those charged with management among other matters, the planned scope and 
timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control 
that we identify during our audit. 

 

 

Belo Horizonte, May 14, 2018. 

 

KPMG Auditores Independentes 

CRC SP‐014428/O‐6 F‐MG 

 

Free translation – Original version issued in Portuguese 

Anderson Luiz de Menezes 

Accountant CRC MG‐070240/O‐3 

 



Medquímica Indústria Famacêutica Ltda.

Statements of financial position as of March 31, 2018 and 2017

(In thousands of Reais)

Assets Note 31/03/2018 31/03/2017 Liabilities Note 31/03/2018 31/03/2017

Cash and cash equivalents 5 1.419                 2.842             Trade accounts payable 13  18.704               10.466           
Trade receivables 6 50.006               38.510           Loans and financing 14  43.828               37.591           
Inventory 7 30.919               25.674           Taxes payable 15  2.836                 3.602             
Recoverable taxes 8 261                    382                Payroll and Charges 16  4.836                 4.926             
Prepaid expenses 151                    189                Other debits 17  5.682                 5.299             
Other accounts receivable 9 998                    391                

Total current liabilities 75.886               61.884           
Total current assets 83.754               67.988           

Loans and financing 14  15.800               6                    
Taxes payable 15  404                    3.650             
Deferred tax liabilities 28  14.696               20.320           

Recoverable taxes 8 288                    250                Payroll and Charges 16  -                     361                
Short-term investments 10 18.164               30.040           Provision for contingencies 18  1.641                 2.042             
Other accounts receivable 9 2.261                 9.454             Other debits 17  18.700               30.799           

Total noncurrent assets 20.713               39.744           

Property, plant and equipment 11 74.366               67.474           Total noncurrent liabilities 51.241               57.178           
Intangible assets 12 109.919             125.533         

Total noncurrent assets 204.998             232.751         Shareholders' equity 19  
Share capital 208.800             208.800         
Accumulated losses (47.175)              (27.123)          

Total equity 161.625             181.677         

Total assets 288.752             300.739         Total liabilities and equity 288.752             300.739         

See the accompanying notes to the financial statements.
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Medquímica Indústria Famacêutica Ltda.

Statements of income

Years ended March 31, 2018 and 2017

(In thousands of reais)

Note 3/31/2018 3/31/2017

Revenue 21 157.238             125.794             
Cost of sales 22 (97.194)              (80.036)              

Gross income 60.044               45.758               

Sales expenses 23 (27.350)              (18.089)              
Administrative expenses 24 (53.459)              (46.159)              
Other net revenue (expenses) 25 634                    297                    

Net income before financial revenue (expenses) and tax (20.131)              (18.193)              

Net finance income 26 (6.476)                (4.209)                

Income before tax on net income (26.607)              (22.402)              

Income and social contribution taxes 28 6.555                 6.033                 

Net income from continued operations (20.052)              (16.369)              

Net income in the period (20.052)              (16.369)              

See the accompanying notes to the financial statements.
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Medquímica Indústria Famacêutica Ltda.

Statements of comprehensive income

Financial year ended March 31, 2018 and 2017

(In thousands of reais)

3/31/2018 3/31/2017

Net income in the period (20.052)              (16.369)              

Other comprehensive income for the period -                         -                         

Comprehensive Income for the period (20.052)              (16.369)              

See the accompanying notes to the financial statements.
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Medquímica Indústria Famacêutica Ltda.

Statements of changes in shareholders’ equity

Financial years ended March 31, 2018 and 2017

(In thousands of reais)

Capital Accumulated Total
Capital reserves losses equity

Opening balance at March 31, 2016 190.769          4.953              (10.456)          185.266          

Adjustments for appreciation (official report)
  Property, plant and equipment -                     -                     (292)               (292)               
  Intangible assets -                     -                     (169)               (169)               
  Deferred tax liabilities -                     -                     163                 163                 
Net income for the year -                     -                     (16.369)          (16.369)          
Creation of reserve for capital increase 4.953              (4.953)            -                 -                 
Capital increase 13.078            -                     -                 13.078            

Balance as of March 31, 2017 208.800          -                 (27.123)          181.677          

Net income for the year -                     -                     (20.052)          (20.052)          

Balance as of March 31, 2018 208.800          -                 (47.175)          161.625          

See the accompanying notes to the financial statements.
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Medquímica Indústria Famacêutica Ltda.

Statements of cash flows

Years ended March 31, 2018 and 2017

(In thousands of reais)

3/31/2018 3/31/2017

Cash flows from operating activities
Loss for the year (20.052)              (16.369)              
Adjustments to:

Depreciation and amortization 19.758               19.092               
Write-off of assets (investments, property, plant and equipment and intangible assets) 553                    1.157                 
Allowance for doubtful accounts 450                    935                    
Inventory impairment 197                    161                    
Provision for sales commission 247                    (157)                   
Deferred income and social contribution taxes (6.555)                (6.033)                
Revenue from tax breaks (1.537)                -                     
Net financial income 6.476                 4.209                 

(463)                   2.995                 
Changes in:

Trade receivables                                                                               (11.946)              (9.736)                
Inventory (5.245)                (1.104)                
Recoverable taxes 83                      947                    
Other credits and prepaid costs 18.508               (2.623)                
Trade accounts payable 8.238                 (3.792)                
Tax liabilities (4.012)                (1.954)                
Payroll obligations (451)                   337                    
Provision for contingencies (401)                   (516)                   
Other debits (11.681)              (815)                   

  Cash provided by (used in) operating activities (7.370)                (16.261)              
Interest paid (4.696)                (3.508)                
Interest earned 257                    274                    

Flow of net cash provided by (used in) operating activities (11.809)              (19.495)              

Cash flows from investment activities
Cash resulting from sale of property, plant and equipment 459                    -                     
Acquisition of property, plant and equipment (11.731)              (7.695)                
Acquisition of intangible assets (9)                       (48)                     

Cash flows from investment activities (11.281)              (7.743)                

Cash flows from new financing 
Funds from loans 50.565               30.127               
Payment of loans and financings (28.898)              (17.759)              
Capital increase -                     13.078               

Cash flows produced by (used in) financing activities 21.667               25.446               

Net increase (decrease) in cash and cash equivalents (1.423)                (1.792)                

Cash and cash equivalents at beginning of period 2.842                 4.634                 
Cash and cash equivalents at end of period 1.419                 2.842                 

Net increase (decrease) in cash and cash equivalents (1.423)                (1.792)                

See the accompanying notes to the financial statements.
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Notes to the financial statements  
 
(In thousands of Reais) 
 

1 Reporting entity 
Medquímica Indústria Farmacêutica Ltda. (“Medquímica” or “Company”), is a limited company 
having its registered office in the municipality of Juiz de Fora - MG, and has been operating in 
the pharmaceutical segment for more than 40 years. On June 23, 2015 it became a part of Lupin 
Group, a global company in the pharmaceutical segment specializing in the production of active 
ingredients, generic medications, biosimilars, specialty and biotechnology products. Based in 
Mumbai, India, Lupin operates in the main global markets. 
 
 

2 Basis of accounting 
 

a. Statement of compliance  
These financial statements have been prepared in accordance with the International Financial 
Reporting Standards (IFRS) issued by the International Accounting Standards Board (IASB) and 
accounting practices generally accepted in Brazil consisting of the pronouncements and 
interpretations issued by the Accounting Pronouncements Committee (CPC) and the standards 
issued by the Federal Accounting Council (CFC). 
 
They were authorized for issue by the Executive Board on March 31, 2017 and April 16, 2018. 
 

b. Basis of measurement 
The financial statements have been prepared on the historical cost basis, except for financial 
instruments (see note b(i)). 
 

c. Functional and presentation currency 
These financial statements are presented in Reais (R$), which is the Company’s functional 
currency. All balances have been rounded off to the nearest thousand, except where specified 
otherwise. 
 

d. Use of estimates and judgments 
Preparing the financial statements in accordance with (CPC) standards requires Management to 
make judgments, estimates and assumptions that affect the application of accounting policies and 
the reported values of assets, liabilities, revenue and expenses. Actual results may differ from 
these estimates. 
 
Estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting 
estimates are recognized in the period in which the estimates are revised and in any future periods 
affected. 
 
Information about assumptions and estimation uncertainties that have a significant risk of 
resulting in a material adjustment within the next financial year are included in the following 
notes: 
 
Note 06 Trade accounts receivable 
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Note 07  Inventories 

Note 11 Property, plant and equipment 

Note 12 Intangible assets 

Note 18 Provisions for contingencies 

 

3 Significant accounting policies 
The accounting policies set out below have been applied consistently to all the periods presented 
in these financial statements. 

a. Foreign currency 
 

(i) Foreign-currency transactions 
Transactions in foreign currencies are translated into the respective functional currencies at the 
exchange rates at the dates of the transactions. Monetary assets and liabilities denominated in 
foreign currencies are translated into the functional currency at the exchange rate at the reporting 
date. Foreign-currency gains or losses on monetary items consist of the difference in the amortized 
cost in the functional currency at the start of the year, adjusted for interest and payments made in 
the year, and the amortized cost in the foreign currency at the end of the reporting year. When 
applicable, non-monetary assets and liabilities that are measured at fair value in a foreign currency 
are retranslated to the functional currency at the exchange rate at the date that the fair value was 
determined. Non-monetary items that are measured based on historical cost in a foreign currency 
are translated using the exchange rate at the date of the transaction. Foreign currency differences 
arising on retranslation are generally recognized in profit or loss. 
 

b. Financial instruments 
The Company classifies non-derivative financial assets into the following categories: 
financial assets measured at fair value through profit and loss, held-to-maturity 
investments, loans and receivables and available-for-sale financial assets. 
Non-derivative financial liabilities are classified as: financial liabilities at fair value 
through profit or loss and other financial liabilities. 
 

(i) Non-derivative financial assets 
The Company initially recognizes loans, receivables and deposits on the date they were made. 
All other financial assets, including assets designated at fair value through profit and loss, are 
initially recognized on the transaction date on which the Company became party to the 
contractual provisions of the instrument. 

 
The Company derecognizes a financial asset when the contractual rights to the cash flows from 
the asset expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash flows in a transaction in 
which substantially all the risks and rewards of ownership of the financial asset are transferred. 
Any interest in such transferred financial assets that is created or retained by the Company is 
recognized as a separate asset or liability. 

 
Financial assets or liabilities are offset and their net value recorded in the balance sheet only 
when the Company is legally entitled to offset the amounts and intends to settle on a net basis or 
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realize the asset and settle the liabilities simultaneously.  
 
The Company classifies its nonderivative financial assets in the following categories: 
 
Financial assets are measured at fair value through profit or loss 
A financial asset is classified as at fair value through profit or loss if it is classified as held-for-
trading or is designated as such on initial recognition. Attributable transaction costs are 
recognized in profit or loss as incurred. Financial assets at fair value through profit or loss are 
measured at fair value and changes therein, including any interest or dividend income, are 
recognized in profit or loss. 
 
Held-to-maturity financial assets 
Available-for-sale financial assets are recognized initially at fair value plus any directly 
attributable transaction costs. Subsequent to initial recognition held-to-maturity financial assets 
were measured at amortized cost using the effective interest method. 
 
Loans and receivables 

Available-for-sale financial assets are recognized initially at fair value plus any directly 
attributable transaction costs. Subsequent to initial recognition, they are measured at amortized 
cost using the effective interest method.  
 

Cash and cash equivalents 
Cash and cash equivalents comprise cash balances and call deposits with maturities of three 
months or less from the acquisition date. These are subject to an insignificant risk of impairment 
and are used to manage short-term obligations. 
 
Available-for-sale financial assets 
Available-for-sale financial assets are recognized initially at fair value plus any directly 
attributable transaction costs. Subsequent to initial recognition, they are measured at fair 
value and changes therein, other than impairment losses, financial revenue and foreign 
currency differences on debt instruments, are recognized in other comprehensive income 
and presented in the fair value reserve in equity. When an investment is derecognized, the 
gain or loss accumulated in equity is reclassified to profit or loss.  
 

(ii) Non-derivative financial liabilities 
The Company initially recognizes debt securities issued and subordinated liabilities on the date 
that they are originated. All other financial liabilities (including liabilities designated at fair value 
through profit and loss) are recognized initially on the trade date, which is the date that the Group 
becomes a party to the contractual provisions of the instrument. The Group derecognizes a 
financial liability when its contractual obligations are discharged, canceled or expire. 
 
The Company classifies non-derivative financial liabilities into the other financial liabilities 
category. Such financial liabilities are recognized initially at fair value less any directly 
attributable transaction costs. Subsequent to initial recognition, these financial liabilities are 
measured at amortized cost using the effective interest method. 
 
The Company has the following non-derivative financial liabilities: loans and financing, payables 
and other accounts payable.  
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Such financial liabilities are recognized initially at fair value less any directly attributable 
transaction costs. Subsequent to initial recognition, these financial liabilities are measured at 
amortized cost using the effective interest method. 
 
In the financial year April 01, 2017 to March 31, 2018 the Company did not carry out operations 
with derivative financial instruments. 
 

(iii) Share capital 
 
All shares are classified as shareholders' equity. The minimum mandatory dividends established 
in the bylaws are recognized as liabilities when the distribution thereof is approved. 
 
 

c. Property, plant and equipment 
 

(i) Recognition and measurement 
Items of property, plant and equipment are measured at the historic cost of acquisition or 
construction, less accumulated depreciation and impairment.  
 
Cost includes expenditure that is directly attributable to the acquisition of the asset. The cost of 
assets built by the Company itself includes: 
 
The cost of materials and direct labor, 

Any other costs to bring the asset to its location and condition necessary so it can be operated as 
intended by Management. 

Loan costs on qualifiable assets.  

Purchased software that is integral to the functionality of the related equipment is capitalized as 
part of that equipment. 
 

(ii) Subsequent expenditure 
Subsequent expenditure is capitalized only when it is probable that the future economic benefits 
associated with the expenditure will flow to the Company. Ongoing repairs and maintenance are 
expensed as incurred.  
 

(iii) Depreciation 
Items of property, plant and equipment are depreciated from the date they are available for use 
or, in respect of self-constructed assets, from the date that the asset is completed and ready for 
use. 

Depreciation is calculated to write off the cost of items of property, plant and equipment less their 
estimated residual values using the straight-line basis over their estimated useful lives. 
Depreciation is generally recognized in profit or loss, unless the amount is included in the carrying 
amount of another asset. Leased assets are depreciated over the shorter of the lease term and the 
useful lives, unless the Company is reasonably sure it will acquire the property at the end of the 
lease. Land is not depreciated. 
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The estimated useful lives for current and comparative periods are as follows: 
 

Buildings 33-46 years  
Machinery and equipment 20 years 
Vehicles 05 years 
Computers and Peripheral Equipment 05 - 10 years 
Furniture and fixtures  10 years 
Industrial Facilities  05 - 10 years 
Commercial facilities 10 years 
Tools 10 years 

 
d. Intangible assets 

 
Goodwill 
Goodwill is measured at cost less accumulated impairment losses. 
 
Other intangible assets 
Other intangible assets that are acquired by the Company and have finite useful lives are measured 
at cost less accumulated amortization and any impairment losses. 
 
 
Amortization 
Intangible assets are amortized on a straight-line basis in profit or loss over their estimated useful 
lives, from the date that they are available for use. The estimated useful lives for the current and 
comparative years are as follows: 
 

Software 
 

5 years 
Distributor relationships 13 years 
ANVISA Registrations 5 years 
Trademarks Indefinite 
Noncompetition agreement 5 years 
Goodwill based on future earnings Indefinite 
    

 
e. Inventory 

Stated at the lower of the cost and the net realizable value. Inventory is recorded at average cost 
and includes expenses incurred on the acquisition of inventory, production and transformation 
costs and other costs incurred to bring the inventories to their current status and location.  
 
Net realizable value is the estimated selling price in the ordinary course of business, less the 
estimated costs of completion and estimated costs necessary to make the sale. 
 

f. Impairment 
 
Financial assets  
A financial asset not classified as at fair value through profit or loss is assessed at each reporting 
date to determine whether there is objective evidence that it is impaired. A financial asset is 
impaired if there is objective evidence of impairment as a result of one or more events that 
occurred after the initial recognition of the asset, and that loss event(s) had an impact on the 
estimated future cash flows of that asset that can be estimated reliably.  
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Objective evidence that the financial assets have incurred impairment can include nonpayment or 
late payment by the debtor, restructuring of the amount owed to the Company on terms that it 
would not normally accept in other transactions, signs that the debtor or issuer is going to enter 
bankruptcy proceedings or the disappearance of an active market for a security. In addition, for 
an investment in an equity security, a significant or prolonged decline in its fair value below its 
cost is objective evidence of impairment. 

The Company takes into account evidence of impairment for receivables, both individually and 
collectively. All individually significant receivables are tested for impairment. Those found not 
to be impaired are then collectively assessed for any impairment that has been incurred but not 
yet individually identified. Assets that are not individually significant are collectively assessed 
for impairment. Collective assessment is carried out by grouping together assets with similar risk 
characteristics. 

In assessing collective impairment, the Company uses historical trends of the probability of 
default, the timing of recoveries and the amount of loss incurred, adjusted for management’s 
judgment as to whether current economic and credit conditions are such that the actual losses are 
likely to be greater or lesser than suggested by historical trends  

An impairment loss in respect of a financial asset measured at amortized cost is calculated as the 
difference between its carrying amount and the present value of the estimated future cash flows 
discounted at the asset’s original effective interest rate Losses are recognized in profit or loss for 
the year and reflected in an allowance account against receivables.  

Non-financial assets 
The carrying amounts of the Company's non-financial assets, other than inventory and deferred 
tax assets, are reviewed annually to determine whether there is any indication of impairment. If 
any such indication exists, then the asset’s recoverable amount is determined. Up to the period 
March 31, 2018 Company management did conduct a study to determine impairment, as it 
believes there is no evidence of changes over the previous scenarios.  

g. Provisions 
A provision is recognized if, as a result of a past event, the Company has a present legal or 
constructive obligation that can be estimated reliably, and it is possible that an outflow of 
economic benefits will be required to settle the obligation. Provisions are determined by 
discounting the expected future cash flows at a pre-tax rate that reflects current market 
assessments of the time value of money and the risks specific to the liability. The unwinding of 
the discount is recognized as finance cost. 
 

h. Operating revenue 
Revenue from the sale of goods in the course of ordinary activities is measured at the fair value 
of the consideration received or receivable. Operating revenue is recognized when there is 
convincing evidence that the main risks and rewards of ownership have been transferred to the 
buyer, it is probable that the economic benefits will flow to the Company, the associated costs 
and possible return of goods can be reliably estimated, there is no ongoing involvement with the 
goods sold and the value of the operating revenue can be reliably measured. If it is probable that 
discounts will be granted and the amount can be measured reliably, then the discount is recognized 
as a reduction of revenue as the sales are recognized. 

i. Finance income and finance costs  
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Finance income comprises interest income on funds invested and changes in the fair value of 
financial assets at fair value through profit or loss. Interest income or expense is recognized using 
the effective interest method.  
 
Finance costs comprise include interest expenses on loans and other expenses related to bank 
operations. Borrowing costs that are not directly attributable to the acquisition, construction or 
production of a qualifying asset are recognized in profit or loss using the effective interest 
method.  
 

j. Income and social contribution taxes 
The income and social contribution taxes, both current and deferred, are calculated based on the 
rates of 15% plus a surcharge of 10% on taxable income in excess of R$ 240 thousand for income 
tax and 9% on taxable income for social contribution on net income, and consider the offsetting 
of tax loss carryforwards and negative basis of social contribution limited to 30% of the taxable 
income. 
 
Income tax expense comprises current and deferred tax. Current and deferred taxes are recognized 
in the income statement, except for those related to business combinations or items directly 
recognized in the shareholders' equity or other comprehensive income. 
 
Current tax is the expected tax payable or receivable on the taxable income or loss for the year, 
using tax rates enacted or substantively enacted at the reporting date, and any adjustment to tax 
payable in respect of previous years. 
 
When determining its current and deferred income tax the Company takes into account the impact 
of uncertainties regarding the fiscal position undertaken and whether additional income tax and 
interest has to be paid. The Company believes that the provision for income tax in the liabilities 
is adequate for all the tax periods in progress, based on the evaluation of several factors, including 
the interpretation of tax legislation and past experience. This evaluation is based on estimates and 
assumptions that could involve a series of judgments about future events. New information could 
become available that leads to the Company to change its judgment about the adequacy of the 
existing provision; such changes would affect income tax expenses in the year in which they are 
made.  
 

4  New standards and interpretations not yet effective 
 
A number of new standards or amendments to standards and interpretations are effective for 
annual periods beginning after 1 January 2018, and in relation to Medquímica from April 01, 
2018. These standards have not yet been adopted in the preparation of these financial statements. 
Those which may be relevant to the Company are set out below. The Company does not plan to 
adopt these standards early. 
 
IFRS 9 – Financial Instruments 
Published in July 2014, IFRS 9 replaced the guidelines in IAS 39 Financial Instruments: 
Recognition and Measurement. IFRS 9 includes a logical model for classification and 
measurement of financial instruments, a single, forward-looking ‘expected loss’ impairment 
model and a substantially-reformed approach to hedge accounting. The standard carries over from 
IAS 39 the requirements for recognition and derecognition of financial assets and financial 
liabilities. IFRS 9 is effective for annual periods beginning on or after January 01, 2018. The 
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Company is evaluating the effects that IFRS 9 will have on its financial statements and 
disclosures.  
 
Management’s preliminary analysis shows that the new standard could have an impact on the 
recognition of provisions for financial instrument impairment, especially trade accounts 
receivable. Instead of a policy based on the general history, an expected credit loss model will be 
used calculated based on the type of client and their geographical location. A decrease is 
accordingly expected in allowances for doubtful accounts that currently comply with the current 
standard and whose term for recognizing allowances is 60 days for all categories of receivables 
and regions the Company operates in. 
 
IFRS 15 Revenue from Contracts with Customers (CPC 47 Revenue from Contracts with 
Customers) 
 
IFRS 15 establishes a comprehensive framework for determining whether, how much and when 
revenue is recognized. It replaces existing revenue recognition guidance, including CPC 30 (IAS 
18) Revenue, CPC 17 (IAS 11)  Construction Contracts and CPC 30 Interpretation A (IFRIC 13) 
Customer Loyalty Programs in CPC 30 (IFRIC 13). 
 
The Company is obliged to adopt CPC 47 / IFRS 15 on April 01, 2018. The Company has assessed 
the estimated impact that the initial application of CPC 47 / IFRS 15 will have on its financial 
statements. The estimated impact of adopting these standards on the Company’s equity at April 
01, 2018 is based on assessments conducted up to the issuance of these financial statements and 
has been summarized below.  
 
In light of this the Company assessed the impacts of adopting CPC 47 / IFRS 15, assessing various 
types of contracts with clients, including the general commercial policy in which sales are made 
through orders submitted by clients. 
 
Under CPC 47 / IFRS 15, revenue should be recognized when the Company honors the 
performance obligation established in the contract with the client. The revenue obligation is 
performed when control is transferred and under CPC 47/ IFRS 15 control can be transferred over 
time or a specific moment of time. After assessing the Company’s contracts with clients, we 
believe the performance obligation is performed when the control of the products is transferred 
to the client, i.e. when the products are delivered. The Company should therefore recognize 
revenue at a specific moment of time when the goods are delivered to the client’s premises. This 
procedure is consistent with the current recognition criteria under CPC 30. 
 
The Company’s general commercial policy states that the transaction price can vary according to 
the discount awarded for the volume of goods sold. However, this policy is practiced for each 
order individually. We therefore found there is no potential impact on the price component related 
to the material right for the client, as the volume used to determine the discount is not cumulative. 
Furthermore there is no potential impact on the variable consideration because the discount policy 
by volume is applied to each transaction individually and prospectively. 
 
Certain contracts state that the Company should make payments to clients and these payments are 
currently recognized as selling expenses. Under CPC 47 / IFRS 15 consideration payments to 
client should be charged to revenue. The various types of payments for clients should therefore 
be charged to revenue under CPC 47 / IFRS 15, such as: (i) bonuses or credits due to achieving 
sales campaigns with scaled quantity; (ii) sell out actions with payments of commercial and 
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advertising campaigns at clients; (iii) reimbursement of the reverse logistics cost for returning 
inventory; (iv) reimbursing clients for reductions in prices practiced; and lastly (v) discounts as 
provision for losses. 
 
In certain contracts clients (resellers) are permitted to return unsold goods to the Company at any 
time. This contract was evaluated for the applicability of the Company’s role as a “Principal” or 
“Agent” under CPC 47 / IFRS 15. This evaluation takes into account: (i) the primary responsibility 
to honor the obligation to provide the product to the client; (ii) the inventory risk before it is 
transferred to the client (iii) responsibility for determining the price of the product in the case of 
resale. In the contract evaluated we found that the primary responsibility for the product until the 
time of resale is held by the client. We also found that the volume of returns is actually low, and 
lastly that the reseller is responsible for determining the resale price. We accordingly found there 
is no potential impact on the assessment between “Principal” and “Agent” and therefore the client 
(reseller) is deemed to be the “Principal” in the resale transactions. 
 
In certain contracts there is a condition that the client will only pay after the acquired goods have 
been resold. The client (reseller) does not therefore have an unconditional obligation to pay for 
the products until they have been resold. Under CPC 47 / IFRS 15 the Company should not 
recognize revenue upon delivery of the product to the other party, if the delivered product has not 
yet been resold. This revenue should therefore be recognized when the reseller effectively sells 
the acquired goods and the obligation consequently commences for the reseller to pay the 
Company for the resold goods. As the company only currently recognizes revenue for the product 
when it is resold by the client, there is no potential impact. 
 
The Company plans to adopt CPC 47 / IFRS 15 using the cumulative effect method, with the 
initial application of this standard recognized at the date of initial application (i.e. 1 April 2018). 
As a result, the Company will not apply the requirements of CPC 47 / IFRS 15 to the comparative 
period presented. 
 
The Company plans to use the practical expedients for completed contracts. This means that 
completed contracts that began and ended in the same comparative reporting period, as well as 
the contracts that are completed contracts at the beginning of the earliest period presented, are not 
restated. 
 

5 Cash and cash equivalents 
 
  3/31/2018   3/31/2017 
        
        
Cash and banks - checking account 1,419   2,842 
        

  1,419   2,842 

 
The Company's exposure to interest rate risks and a sensitivity analysis for assets and liabilities 
can be seen in note 26. 
 
 

6 Trade receivables 
 
  3/31/2018   3/31/2017 
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Trade accounts receivable 54,029   42,083 
(-) Estimated allowances for doubtful accounts (4,023)   (3,573) 

  
 

50,006   
 

38,510 

 
The aging list of accounts receivable is as follows: 
 
Breakdown by maturity 3/31/2018   3/31/2017 
        
Notes outstanding 47,411   37,866 
Overdue less than 30 days 1,952   552 
31 to 60 days overdue 643   92 
61 to 90 days overdue 64   197 
91 to 180 days overdue 577   478 
Past due more than 181 days 3,382   2,898 

  
 

54,029   
 

42,083 
 

Based on historical analyses and after individually analyzing the overdue accounts receivable, the 
Company believes that invoices more than 60 days overdue should be provisioned for as a loss. 
 

Of the receivables, the Company maintains guarantees of R$ 4,714 in accordance with the loans 
and financing contracts, disclosed in note 14. 
The Company's exposure to credit risks and losses due to impairment of trade accounts receivable 
can be seen in note 27. 
 

7 Inventory 
 
  3/31/2018   3/31/2017 
        
Finished goods 7,133   9,003 
Goods in process 2,125   1,647 
Raw materials 8,846   5,974 
Packaging materials 4,259   2,545 
Warehouse and other inventory 2,391   2,920 
Advances to suppliers 6,837   4,060 
Impairment (673)   (475) 

  30,919   
 

25,674 

 
On March 31, 2018 raw materials, consumables and changes in the finished goods and inventory 
in process, recognized in the Sales Costs, amounted to R$ 67,752, see note 22. 
 
A provision for impairment losses was made for slow-moving (more than 180 days), expired and 
obsolete items in the inventory in the amount of R$ 673.  (R$ 475 as of March 31, 2017). 
 

8 Recoverable taxes 
 
  3/31/2018   3/31/2017 

    
  

  

IPI recoverable 46   19 
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ICMS on property, plant and equipment 443   346 

Withholding by APF entities 3   22 

Other taxes 57       245 

  549   632 

        

Current 261   382 

Noncurrent 288   250 

 
 

9 Other accounts receivable 
 
  3/31/2018   3/31/2017 
        
        
Bounced checks 32   43 
Judicial deposit 588   245 
Former shareholder accounts receivable (a) 1,673   9,209 
Other Accounts Receivable 966   348 
  3,259   9,845 

        
Current 998   391 
Noncurrent 2,261   9,454 

 
(a) Under the contract with the former shareholders, liabilities arising from legal proceedings of the Company’s previous 

management will be reimbursed by them, thereby reducing the obligations towards such shareholders and releasing 
short-term investments guaranteeing this amount. In the event receipt proves impossible in the processes, the 
Company’s parent company will ensure the balance is reimbursed. On December, 22, 2017, there was an out-of-court 
settleman to reconfirm the accounts receivable with former shareholders. 

10 Short-term investments 
 
  3/31/2018   3/31/2017 
        
        
Short-term investments 18,164   30,040 

  18,164   
 

30,040 

 
The amounts are held at Banco BNP Paribas Brasil S.A. in a DI FI investment fund. These short-
term investments secure accounts payable to the former shareholders (see note 17) and cannot be 
used by the Company as part of its cash management. During the period from April 1, 2017 to 
March 31, 2018, releases of securities from the financial investment account were made due to 
the obligations contained in the SPA.
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11 Property, plant and equipment 
 

Land and Machinery and Computers Furniture and Improvements to Works in erty, plant and equipm Advance to 
Cost buildings equipment Vehicles peripheral equipmen fixtures Facilities Tools Third‐party property progress in progress suppliers Total

Balance at March 31, 2016 31.501          26.577          1.154           1.292           1.926           851              90             -                   10.031           1.555            2.985            77.962           

Adjustment for official report (3)                  517 71 9 18 8 5 -                   1 -                -                626                

Balance at April 1, 2016 31.498          27.094          1.225           1.301           1.944           859              95             -                   10.032           1.555            2.985            78.588           

Additions 6                   796               677              179              156              180              27             -                   1.108             1.391            3.175            7.695             
Disposals -                (2.931)           (13)              (323)            (456)            (242)            (61)            -                   -                 (34)                (154)              (4.214)            
Transfers 10.449          4.376            -              6                  58                1.146           153           430                  (11.120)          (2.183)           (3.315)           -                 
Balance at March 31, 2017 41.953          29.335          1.889           1.163           1.702           1.943           214           430                  20                  729               2.691            82.069           

Balance at April 1, 2017 41.953          29.334          1.889           1.162           1.702           1.943           214           430                  19                  729               2.691            82.069           

Additions -                1.053            74                365              134              47                113           18                    3.242             3.470            3.225            11.741           
Disposals -                (1.800)           (847)            (21)              (19)              (115)            -            -                   -                 -                (141)              (2.943)            
Transfers 9                   5.863            1.123           595              45                349              34             -                   (19)                 (2.684)           (5.315)           -                 
Balance at March 31, 2018 41.962          34.450          2.239           2.101           1.862           2.225           361           448                  3.242             1.514            451               90.859           

Depreciation 
Balance at March 31, 2016 1.499            9.105            528              779              749              341              68             -                   -                 -                -                13.069           

Adjustment for official report 15                 745 69 23 47 15 5 -                   -                 -                -                919                

Balance at April 1, 2016 1.514            9.850            597              802              796              356              73             -                   -                 -                -                13.988           

Depreciation in the period 455               2.104            369              166              174              111              10             86                    -                 -                -                3.475             
Disposals -                (2.040)           (6)                (307)            (300)            (164)            (51)            -                   -                 -                -                (2.868)            
Balance at March 31, 2017 1.969            9.914            960              661              670              303              32             86                    -                 -                -                14.595           

Balance at April 1, 2017 1.969            9.914            960              661              670              303              32             86                    -                 -                -                14.595           

Depreciation in the period 619               2.453            390              198              163              212              23             86                    -                 -                -                4.144             
Disposals -                (1.504)           (684)            (1)                (15)              (44)              -            -                   -                 -                -                (2.248)            
Balance at March 31, 2018 2.588            10.863          666              858              818              471              55             172                  -                 -                -                16.491           

Net balance at March 31, 2017 39.984                  19.421                  929                     502                     1.032                  1.640                  182                  344                            20                            729                       2.691                    67.474                   
Net balance at March 31, 2018 39.374                  23.587                  1.573                  1.243                  1.044                  1.754                  306                  276                            3.242                      1.514                    451                       74.368                     
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The Company has not changed or identified any material unpredicted wear or breakdowns, 
technological developments or changes in market prices that could indicate the need to revise the 
residual value or useful life of assets in the last year.  
 

12 Intangible assets 
 

Trademarks Software Licenses Goodwill on Relationships Records Noncompetition  
future Distributors ANVISA agreement Total

Cost earnigns

Balance at March 31, 2016 6.700              160              ‐             69.382              10.465                 64.341              1.882               152.930             
Adjustment for official report ‐                  (9)                 5                14                     335                      7.359                218                  7.922                 

Balance at April 1, 2016 6.700              151              5                69.396              10.800                 71.700              2.100               160.852             
Additions ‐                  21                26              ‐                    ‐                       ‐                    ‐                   47                      
Di sposa ls ‐                  ‐               ‐             ‐                    ‐                       ‐                    ‐                   ‐                     
Merger ‐                  ‐               ‐             (7.664)               ‐                       ‐                    ‐                   (7.664)                
Balance at March 31, 2017 6.700              172              31              61.732              10.800                 71.700              2.100               153.235             

Additions ‐                  ‐               9                ‐                    ‐                       ‐                    ‐                   9                        
Di sposa ls ‐                  (9)                 ‐             ‐                    ‐                       ‐                    ‐                   (9)                       
Balance at March 31, 2018 6.700              163              40              61.732              10.800                 71.700              2.100               153.235             

Amortization
Balance at March 31, 2016 ‐                  88                ‐             ‐                    210                      3.590                105                  3.993                 
Adjustment for official report ‐                  1                  ‐             ‐                    429                      7.444                218                  8.092                 

Balance at April 1, 2016 ‐                  89                ‐             ‐                    639                      11.034              323                  12.085               
Amorti zation in the period ‐                  21                5                ‐                    831                      14.340              420                  15.617               
Balance at March 31, 2017 ‐                  110              5                ‐                    1.470                   25.374              743                  27.702               

Amorti zation in the period ‐                  17                7                ‐                    830                      14.340              420                  15.614               
Balance at March 31, 2018 ‐                  127              12              ‐                    2.300                   39.714              1.163               43.316               

Net balance at March 31, 2017 6.700              62                26              61.732              9.330                   46.326              1.357               125.533             
Net balance at March 31, 2018 6.700              36                28              61.732              8.500                   31.986              937                  109.919               
 
(a)  Goodwill was recorded under the acquisition denotes the goodwill paid on the acquisition of 
the investment transferred to the Company in accordance with the appraisal issued December 14, 
2015. 
 

13 Trade payables 
 
  3/31/2018   3/31/2017 
        
        
Domestic payables  7,688   6,738 
Foreign suppliers 11,016   3,728 
        
  18,704   10,466 

 
Note 27 contains further information about the Company's exposure to interest and foreign-
currency risk. 
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14 Loans and financing 
 
  3/31/2018   3/31/2017 
        
Current liabilities       
Financing of assets 475   166 
Working capital loans 33,913   30,708 
Secured Account 9,440   6,717 
        
  43,828   37,591 
Noncurrent liabilities       
Financing of assets 1,508   6 
Working capital loans 14,292   - 
        
  15,800   6 
        
Total 59,628   37,597 

 
Note 27 contains further information about the Company's exposure to interest and foreign-
currency risk. 
 
Balance at March 31, 2017 37,597 
    
Loans and financing obtained 50,565 
Net monetary and exchange variance 705 
Financial charges provisioned for 4,123 
Financial charges paid (4,464) 
Amortization of principal (28,898) 

Balance at March 31, 2018 
 

59,628 

 
a. Guarantees 

The Company's loans and financing are secured by items of property, plant and equipment (see 
note 11) and trade receivables (see note 6). 
 

b. Compliance with covenants 
As of March 31, 2018 the Company complies with all contractual provisions on borrowing and 
loans agreements. The debt agreements do not have any financial convenants. 
 

c. Debt amortization terms and schedule 
The following statement provides information about the debt settlement schedules based on the 
loan and financing contracts recognized as of March 31, 2018, which are measured at amortized 
cost. 
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Forwards Security 
 

Currency  

 Nominal 
interest rate % 

p.a.   Maturity  
 Face 
value    

 Carrying 
amount  

                
Banco Santander(Brasil) S/A. Statutory assignment 30%  R$  17.13% 2018 30   30 
Banco Santander (Brasil) S/A. Financed item R$  6.60% 2022 1,906   1,977 
Banco Itaú S/A. Statutory assignment 50%  R$  4.90% + CDI  2018 9,410   9,410 

BNDES Credit Card Financed Asset  R$  12.55% - 12.82% 
2018 - 

2020 4   6 
Lupin Holdings B.V No guarantee  USD  3.10% 2022 14,292   15,230 
Banco Citibank S.A. No guarantee  R$  8.95% 2019 16,175   16,289 
Bank of Tokyo Promissory Note   9% 2018 16,665   16,686 
                
Total         58,482   59,628 

              
 
 

2018 2019 2020 2021 2022 Total

Banco  Santander(Bras il) S /A. 30               - - -             -                30               

Banco  Santander(Bras il) S /A. 352            470            470            470            215                1.977          

Banco  Itaú S/A. 9.410          -             -             -             -                9.410          

Cartão  BNDES 4                 2                 -             -             -                6                  

Lupin Ho ldings  B.V 937            -             - -             14.293          15.230        

Banco  Citibank S .A. -             16.289       -             -             -                16.289        

Bank o f To kyo 16.686       -             -             -             -                16.686        

27.419  16.761  470       470       14.508   59.628   
 
 

15 Tax obligations 
 
    3/31/2018   3/31/2017 
          
Current liabilities         
PIS/COFINS payable   856   610 
ICMS payable   1,236   914 
ICMS financing   -   2,793 
Financing Law 11941/2009   491   863 
Financing Law 12,996/2014   565   864 
Financing of Taxes and Contributions   -   1,158 
Other Tax Obligations   92   50 

    
 

3,240   7,252 
          
Current   2,836   3,602 
Noncurrent   404   3,650 

 

16 Payroll obligations 
 
  3/31/2018   3/31/2017 
        
Current liabilities       
Salaries and wages 4   763 
Provision for vacations 2,752   2,095 
INSS 799   794 
Government Severance Indemnity Fund for Employees (FGTS) 162   148 
INSS financing -   619 
Other payroll obligations 1,119   868 
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4,836   5,287 

        
Current 4,836   4,926 
Noncurrent -   361 
        
        

17 Other debits 
 
  3/31/2018   3/31/2017 
        
Customer advances 24   33 
Commercial representatives (a) 1,137   889 
Former shareholder accounts payable (b) 18,661   30,696 
Other liabilities 4,560   4,480 

  
 

24,382   36,098 
        
Current 5,682   5,299 
Noncurrent 18,700   30,799 

 
(a) Commercial representatives consist of companies and are compensated based on sales commission. 

(b) The Company recorded accounts payable to former shareholders in the merger act. These amount will be paid over 5 
years after the acquisition date, less the liabilities that arrive resulting from the management of such shareholders. 

18 Provision for contingencies 
The Company is party to judicial and administrative proceedings in courts and government 
agencies, arising from the normal course of operations, basically involving labor and tax claims. 
 
The Company recorded provisions for administrative lawsuits and claims pending with a probable 
unfavorable outcome and for which a present obligation existed at the reporting date. Company 
management believes that any outlays exceeding the provisions at the conclusion of the respective 
cases shall not materially affect the operating income and its financial position. Judicial 
proceedings rated as a probable defeat and recognized in the provision for litigation amount to R$ 
1,641 as of March 31, 2018 (R$ 2,042 as of March 31, 2017). 
 

Balance at March 31, 2017 2,042 
(Reversals) recorded in the year     (401) 
Provisions recorded in the year - 

Balance at March 31, 2018 
 

1,641 

 
As of March 31, 2018 the judicial and administrative, civil and labor lawsuits proceedings rated 
as a possible defeat amount to R$ 774 (R$ 2,493 as of March 31, 2017). 
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19 Shareholders' equity 
 

a. Share capital 
 
On July 1, 2016 R$ 4,953 in the Capital Reserve account was incorporated into the share capital 
pursuant to the first amendment to the articles of incorporation registered at the Minas Gerais 
State Board of Trade under no. 5825651 on 8/26/2016. 
 
On July 25, 2016 a capital contribution was made of R$ 13,078 pursuant to the second amendment 
to the articles of incorporation registered at the Minas Gerais State Board of Trade under no. 
5835897 on 9/6/2016. 
 
As of March 31, 2018 the fully subscribed and paid-in capital in local is R$ 208,800, consisting 
of 208,800,161 (two hundred and eight million, eight hundred thousand, one hundred and sixty-
one) shares, each with a par value of R$ 1.00 (one real) held by companies resident in Brazil.  
 
 

20 Related-party transactions 
Key management personnel received total compensation of R$ 6,412 in the period April 01, 2017 
to March 31, 2018 (R$ 6,704 as of March 31, 2017). 
 

  
Statement of 

Financial 
Position 

 Statement of 
Financial 
Position 

   
3/31/2018 

 
3/31/2017 

     
Accounts receivable 316  - 
     
  316  - 
     
Trade payables 763  - 
Loans from shareholders 15,230  14,964 
Accounts payable  862  1,401 
     
  16,855  16,365 

 
  Net income  Net income 

   
3/31/2018 

 
3/31/2017 

     
Net income and (costs) (3,227)  (1,317) 
Interest and exchange variance, net  (1,446)  (1,814) 
     
  (4,673)  (3,131) 

 
 
 
Related-party transactions consist of loans obtained from partners in foreign currency by way of 
a contract establishing the principal and interest of 3.10% p.a., trade payables/accounts payable 
in the amount of R$ 1,625 and accounts receivable of R$ 316. 
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21 Revenues 
 
  3/31/2018 3/31/2017 
      
Gross revenue 184,294 147,357 
(-) returns and deductions (2,955) (1,459) 
(-) sales taxes (a) (24,101) (20,104) 
  157,238 125,794 

 
(a) Sales taxes consist of PIS, COFINS, ICMS and CPRB 

 

22 Cost of sales 
The sales cost consists of the consumables used to produce the medication, direct labor and 
general manufacturing expenses. It breaks down as follows: 
 
  3/31/2018 3/31/2017 
      
Consumables (67,750) (58,446) 
Direct labor (10,455) (8,978) 
General production expenses (18,989) (12,612) 
  (97,194) (80,036) 

 
 
 

23 Sales expenses 
 
  3/31/2018 3/31/2017 
      
Sales commission - representatives (3,934) (3,313) 
Freight on Sales (4,068) (3,450) 
Marketing Expenses (6,384) (2,233) 
Other Sales Expenses (1,890) (3,387) 
Payroll and related charges (11,074) (5,706) 
  (27,350) (18,089) 
      
      
      

24 Administrative expenses 
 
  3/31/2018 3/31/2017 
      
Insurance (275) (199) 
Depreciation/Amortization (17,143) (17,503) 
Maintenance, Conservation and Repairs  (245) (146) 
Consumables and Usage Materials (1,209) (851) 
Taxes and contributions (1,367) (1,022) 
Professional Services Rendered (6,874) (3,487) 
Utilities and Services (598) (583) 
Legal Expenses (22) (955) 
Losses on assignment of receivables (a)   (3,304) -   
General Expenses (6,575) (4,906) 
Payroll and related charges (15,847) (16,507) 
  (53,459) (46,159) 
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(a) On December 22, 2017, there was an out-of-court settlement to reconfirm the accounts 
receivable with former shareholders 
 

25 Other operating expenses and revenue 
 
  3/31/2018 3/31/2017 
      
Inventory adjustment 924 464 
PIS and COFINS credit on property, plant and equipment 4 14 
Revenue from scrap sales 143 68 
Net income from the derecognition of property, plant and equipment (94) (1,158) 
Other revenue and (expenses) (3) 429 
Reversal of (decrease in) inventory impairment (197) (162) 
Research and development expenses (2,081) (790) 
Revenue from tax breaks(a) (b) 1,537 - 
Reversal of (provision for) contingencies    401 1,432 
  634 297 

 

(a) Tax breaks for entering the Special Tax Regularization Program (PERT) RFB Normative 
Instruction 1171/2017:  

On August 24, 2017 the Company applied to enter the Special Tax Regularization Program 
(PERT), electing to pay R$ 292 in 5 (five) monthly successive installments net of the remainder 
by using the social contribution negative calculation base and tax losses. PERT is being 
consolidated with the federal tax authorities.  

Number of 
financing 

programs included 
in PERT

Tax losses 
and negative 
CSLL base 

used

Cash 
payment

Financing of Federal Taxes and Contributions  1.223                   931            292            

Total 1.223                   931            292             

 

(b) Tax Credits Regularization Plan of Minas Gerais state Law 22549/2017: 

On August 28, 2017 the Company applied to enter the Tax Credits Regularization Plan of Minas 
Gerais state, opting for the upfront payment in cash, in exchange for discounts in the fines and 
interest.  

Number of 
financing 

programs included 
in PRCT

Reduction Cash 
payment

Parcelamento ICMS MG 2.531                   1.537         994            

Total 2.531                   1.537         994             
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26 Net finance income 
 

  3/31/2018 3/31/2017 
      
Finance expenses     
IOF (152) (565) 
Interest Expenses (4,403) (4,598) 
Discounts extended (872) (599) 
Exchange Variance Losses (3,780) (4,467) 
Monetary variance losses (7) 807 
Bank fees and expenses (368) (310) 
Hedge Loss – Forward Contract - (841) 
  (9,582) (10,573) 
Finance income     
Interest Receipts 258 217 
Discounts obtained 43 30 
Yield on Investments - 25 
Monetary Variance Gains 43 28 
Exchange Variance 2,762 6,064 
  3,106 6,364 
      
Net finance income (6,476) (4,209) 

 

27 Financial instruments 
 

a. Risk management and financial instruments 
The company engages in transactions involving financial assets and liabilities to manage available 
financial resources generated by operations. The risks associated with these instruments are 
managed through conservative strategies aimed at ensuring liquidity, profitability and security. An 
assessment of such financial assets and liabilities with respect to market value was conducted on 
the basis of available information and appropriate assessment methods. However, the interpretation 
of market data and assessment methods requires considerable judgment and estimates to calculate 
the most appropriate realizable value. As a result, the estimates presented may differ if different 
assumptions and methods are used. Investments are always made in fixed income, in accordance 
with the indicated percentages published by the central bank and official government agencies. 
 

The carrying amounts of financial assets and liabilities segregated by category are as follows: 
 
 

Financial assets Note   3/31/2018   3/31/2017 
Loans and receivables           
 Cash and cash equivalents 5   1,419   2,842 
Trade accounts receivable 6   50,006   38,510 
Short-term investments 10   18,163   30,040 

Total Assets     69,588   
 

71,392 
            
Financial liabilities           
Trade payables  13   18,704   10,466 
Loans and financing  14   59,628   37,597 
Provision for contingency - Escrow account. 17  18,660  30,695 
 Other debits  17   5.602   5.403 

Total Liabilities     102,594   
 

84,161 
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The market values of financial assets and liabilities do not differ significantly from their carrying 
amounts, as they were negotiated and have been recorded at rates and on terms that are customary 
in the market for transactions having a similar nature, risk and maturity. 
 

b. Credit risk 
Credit risk is the risk of the Company incurring losses as a result of a client or counterparty to a 
financial instrument not performing its contractual obligations. The risk essentially derives from 
trade accounts receivable and financial instruments, as shown below. 
 
Credit risk exposure 
The carrying amount of financial assets represents the maximum credit exposure. The maximum 
exposure to credit risk at the time of the financial statements was: 
 
Financial assets Note   3/31/2018   3/31/2017 
Loans and receivables           
Cash equivalents 5   1,419   2,842 
Trade accounts receivable 6   50,006   38,510 
 Short-term investments 10   18,163   30,040 

Total Assets     
 

69,588   71,392 

 
Trade accounts receivable 
The Company has a credit policy aligned with its current planning.  
 
The company has credit approval guidelines in order to maintain the risk to the minimum possible. 
The receivables portfolio is dispersed among several clients and has low concentration. An in-
depth monthly analysis of all active clients helps the Company mitigate existing risks by 
evaluating clients' credit quality, reputability and the historic financial capacity to repay debt to 
the Company, information which is gathered by the sellers, and market behavior. When a certain 
trigger is met, limits on client sales are generally interrupted. The Company do not expect any 
losses from non-payment, except for the allowance for doubtful accounts presented in note 06. 
 
 
Cash and cash equivalents and short-term investments 
Cash and cash equivalents and short-term investments are maintained with banks and financial 
institutions with the following ratings, based on Moody’s: 
 
Financial Institution Local rating 
 
Itaú Ba2 
Bradesco Ba2 
Banco do Brasil Ba2 
Santander Ba1 
CEF Ba2 

 
c. Market risks 

 
Interest rate risk: The associated risk stems from the possibility of the Company suffering losses 
due to variations to the interest rates, which increase financial expenses on loans and financing 
obtained in the market. The Company continually monitors market interest rates in order to 
evaluate the need to renegotiate its operations. 
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Currency risk: The Company is exposed to an foreign exchange risk due to exposure to certain 
currencies, primarily the US dollar. The currency risk derives from future commercial operations 
and recognized assets and liabilities. Management established a policy requiring the management 
of its currency risk in relation to its functional currency and annual planning. In the event of 
exposure in respect of its annual planning, the Company is required to hedge its positions with 
local banks. The Company's exposure as of March 31, 2018 is primarily related to the foreign 
currency loan, raw material imports and accounts payable to related parties. A summary of the 
Company’ risk exposure is as follows: 

 

R$ USD R$ USD

Accounts receivable 315           94             -           -           
Trade accounts payable (11.016)    (3.314)      (3.728)      (1.176)      
Loans (15.230)    (4.581)      (14.964)    (4.723)      
Accounts payable (862)         (259)         (1.401)      (442)         

Net exposure of the balance sheet (26.793)    (8.060)      (20.093)    (6.341)      

March 31, 2018 March 31, 2017

 

The following exchange rates were used: 
 

31/03/2018 31/03/2017

3,3238 3,1684

Rating of closing of financial statements

 
 

  
  
  
  

 
d. Liquidity risk 

The Company's risk is having insufficient funds to meet its financial commitments, as a result of 
a mismatch between receipts and payments. A financial planning is structured to mitigate this 
risk, projecting the cash flow for the 12-month period. By way of its planning the Company 
believes that the cash flows from operating activities, cash and cash equivalents and credit 
facilities available are sufficient to honor future financial commitments. 
 

e. Estimate of fair value 
The fair value of financial assets and liabilities is included at the amount by which the instrument 
could be swapped in a current transaction between parties willing to negotiate, and not in a forced 
sale or settlement. The following methods and assumptions were used to estimate the fair value. 
 
Cash and cash equivalents, accounts receivable, accounts payable and other short-term obligations 
approximate their respective carrying amount primarily due to the fact that these instruments 
mature in the short term. 
 
The fair value of the receivables does not materially differ from the carrying amounts, as the 
monetary correction is consistent with market rates and/or is adjusted for the provision for 
impairment. 
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The interest rates for loans and financing are not actively traded and is consistent with market 
practices; the carrying amounts informed are therefore close to the respective fair values. 
 
The fair value of financial assets and liabilities along with the carrying amounts stated in the 
financial statement are as follows: 
 
March 31, 2018 Note   Carrying Amount   Fair Value 
      Loans   Level 1 
      and receivables     
            
Cash equivalents 5   1,419   1,419 
Trade accounts receivable 6   50,006   50,006 
Short-term investments 10   18,163   18,163 

Total Assets     69,588   
 

69,588 
            
      Other financial   Level 1 
      liabilities     
            
 Trade payables  13   18,704   18,704 
 Loans and financing  14   59,628   59,268 
Provision for contingency - Escrow account. 17  18,660  18.660 
 Other debits 17   5,602   5,602 

Total Liabilities     
 

102,594   102,594 

          
 
 

March 31, 2017 Note   Carrying Amount   Fair Value 
            
      Loans and   Level 1 
      receivables     
            

Cash equivalents 5   2,842   4,634 
Trade accounts receivable 6   38,510   28,774 
Short-term investments 10   30,040   28,812 

Total Assets     
 

71,392   71,392 
            
            
      Other financial   Level 1 
      liabilities     
            
 Trade payables  13   10,466   10,466 
 Loans and financing  14   37,597   37,597 
Provision for contingency - Escrow account. 17  30,695  30,695 
Other debits 17   6,104   6,104 

Total Liabilities     
 

84,862   84,862 

 
 
 
 

f. Sensitivity analysis of financial assets and liabilities 
The Company’s financial liability consists of 25.54% related to foreign exchange contracts and 
74.46% to fixed interest rates. 



 
Medquímica Indústria Farmacêutica Ltda. 

Financial statements as of  
March 31, 2018 and 2017 

35 

 
In order to verify sensitize the indexes related to the debt to which the Company is exposed on 
the year ended of March 31, 2018, there were three different estimated scenarios, considering 
the total debt. Based on these amounts as of March 31, 2018, we defined the Probable Scenario 
for the 12 months of 2018 and 2019 (Scenario I). 
 
For scenario I (Probable), we have considered a 25% increase for Scenario II (Possible) and 
50% for Scenario III (Remote) applied to the projected indexations of each contract. For each 
scenario, the financial expense was calculated taking into account the maturity flow of each 
contract scheduled for 2018 and 2019. The base date used was March 31, 2018, projecting the 
correction indexes of each contract for the next 12 months and evaluating the sensitivity of 
them. 
 

Risk  Probable  Possible  Remote 

       
 
 
 
 
Foreign Currency variation  15.230  15.230  15.230 

Rate subject to change  2,95%  3,69%  4,42% 

Projected financial expense  449  562  673 

Variation - R$            -     113  224 

Risk 

       
 
 
 
 
Pre-Fixed  44.398  44.398  44.398 
 
Rate subject to change:  4,32%  4,32%  4,32% 

Projected financial expense  1.919  1.919  1.919 

       

       
Total Variation            -             113           224  

 
 

28 Income and social contribution taxes 
In the periods 4/1/2017 to 3/31/2018 the Company opted to use the quarterly taxable income basis. 
Income taxes are calculated based on the taxable income, which under the existing legislation is 
different from the book profit due to adjustments required (additions and exclusions). 
 
    3/31/2018 3/31/2017 
        
Statement of Taxable Income       
Income (loss) before income tax as per accounting records   (26.607) (22.402) 
        
(+) Additions   22.473 18.957 

Allowance for doubtful accounts   450 935 
Provision for net contingency   - 353 
Inventory impairment   198 162 
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Provision for net sales commission   248 - 
Nondeductible provisions (permanent additions)   628 608 
Decrease in asset appreciation   16.542 16.899 
Recognition of deferred income tax asset (PERT) – Note (b)   2.738   -  
Other temporary differences   1.668   -  

        
(-) Exclusions   (2.565) (605) 

Provision for net sales commission   - (157) 
Provision for net contingency   (401) - 
Goodwill based on earnings   (1,904) (448) 
Other provisions   (260) - 

        
Taxable Income    (6.699) (4.050) 
    
      
Current tax    -  -  
Deferred tax – Note (a)   6.555 6.033 

 
 
As of March 31, 2018 the value of tax losses not used for which no deferred tax asset is being 
recognized in the statement of financial position is R$ 43,385 (R$ 33,281 as of March 31, 2017). 
 

(c) The amount of R$ 6,555 (R$ 6,033 as of March 31, 2017) denotes the reversal of the provision 
for deferred tax liabilities on goodwill (allocation). 

 

Changes in the deferred tax liability balance   Deferred tax liability -  Income tax 

      IRPJ  25%   CSLL - 9%   Total 

Appreciation at March 31, 2016      77.510           19.378        6.976         26.353  
                

(-) Depreciation of appreciation       (1.179)             (295)         (106)           (401) 

(-) Amortization of depreciation     (15.591)          (3.898)      (1.403)        (5.301) 
(-) Net Income on sale of property, plant and 
equipment          (974)             (243)           (88)           (331) 
                

Appreciation at March 31, 2017      59.766           14.942        5.379         20.320  

                

Reversal of deferred tax liability provision            4.436        1.597           6.033  
                

Appreciation at March 31, 2017      59.766           14.942        5.379         20.320  

                

(-)Depreciation of appreciation          (665)             (166)           (60)           (226) 

(-)Amortization of depreciation     (15.590)          (3.897)      (1.403)        (5.301) 
(-)Net Income on sale of property, plant and 
equipment          (286)               (72)           (26)             (97) 
                

Appreciation at March 31, 2018     (43.225)          10.807        3.890         14.696  

                

Reversal of deferred tax liability provision           4.135        1.489          5.624  

(+) Provision Deferred Income Tax (Nota b)                           2.738     685        246     931 

Effect Deferred Income Tax on Profit and Loss in 31/03/2018            4.820        1.735         6.555 
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(a) Adhesion to the Special Tax Regularization Program (PERT) IN RFB Nº 1.171/2017: 

On August 24, 2017, the Company applied to join the Special Tax Regularization Program
(PERT), opting for payment of R $ 292 in 5 (five) monthly and successive installments, and
settlement of the remainder using tax credits and base negative calculation of Social
Contribution. PERT is being consolidated with the Brazilian Federal Revenue Service.    

Amount 
installments 

included in PERT

CSLL tax 
loss and 
negative 

basis used

Cash 
Payment

Federal Taxes and Contributions 1.223                     931             292             

Total 1.223                     931             292              
 

 

29 Subsequent events 
 
Management evaluates subsequent events at the end of each financial year. There were no events 
between the reporting date and the approval date which had to be adjusted or disclosed in the 
financial statements. 
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Notas explicativas às demonstrações financeiras  
 
(Em milhares de Reais) 
 

1 Contexto operacional 
A Medquímica Indústria Farmacêutica Ltda. (“Medquímica” ou “Empresa”), sociedade limitada 
com sede no município de Juiz de Fora – MG,  é uma indústria do segmento farmacêutico com 
mais de 40 anos de história. Em 23 de junho de 2015, tornou-se parte do Grupo Lupin, Companhia 
global do segmento farmacêutico especializada em produção de princípios ativos, medicamentos 
genéricos, similares, produtos de especialidades e de biotecnologia. Com matriz em Mumbai, na 
Índia, a Lupin está presente nos principais mercados do mundo. 
 
 

2 Base de preparação 
 

a. Declaração de conformidade  
As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as Normas Internacionais de 
Relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo Internacional Accounting Standards Board (IASB)e 
também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem os 
pronunciamentos e interpretações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e as normas 
emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). 
 
Autorizado pela Diretoria a emissão das demonstrações financeiras de 31 de março de 2018 em 
16 de abril de 2018. 
 

b. Base de mensuração 
As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, exceto 
instrumentos financeiros (veja nota explicativa 3.b(i)). 
 

c. Moeda funcional e moeda de apresentação 
Essas demonstrações financeiras são apresentadas em Reais (R$), que é a moeda funcional da 
Empresa. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando 
indicado de outra forma. 
 

d. Uso de estimativas de julgamentos 
A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as normas contábeis (CPCs) e exige 
que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas 
contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais 
podem divergir dessas estimativas. 
 
Estimativas e premissas são revistas de forma contínua. Revisões com relação a estimativas 
contábeis são reconhecidas no exercício em que as estimativas são revisadas e em quaisquer 
exercícios futuros afetados. 
 
As informações sobre incertezas sobre premissas e estimativas que possuam um risco 
significativo de resultar em um ajuste material dentro do próximo exercício financeiro estão 
incluídas nas seguintes notas explicativas: 
 



 
Medquímica Indústria Farmacêutica Ltda. 

Demonstrações financeiras em  
31 de março de 2018 e 2017 

11 

Nota 06 Contas a receber de clientes 

Nota 07 Estoques 

Nota 11 Imobilizado 

Nota 12 Intangível 

Nota 18 Provisões para contingências 

 

3 Principais políticas contábeis 
As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente a 
todos os períodos apresentados nessas demonstrações financeiras. 

a. Moeda estrangeira 
 

(i) Transações em moeda estrangeira 
Transações em moeda estrangeira são convertidas para as respectivas moedas funcionais pelas 
taxas de câmbio nas datas das transações. Ativos e passivos monetários denominados e apurados 
em moedas estrangeiras na data de apresentação são reconvertidos para a moeda funcional à taxa 
de câmbio apurada naquela data. O ganho ou perda cambial em itens monetários é a diferença 
entre o custo amortizado da moeda funcional no começo do exercício, ajustado por juros e 
pagamentos efetivos durante o exercício, e o custo amortizado em moeda estrangeira à taxa de 
câmbio no final do exercício de apresentação. Quando aplicável, ativos e passivos não monetários 
que são mensurados pelo valor justo em moeda estrangeira são reconvertidos para a moeda 
funciona à taxa de câmbio na data em que o valor justo foi determinado. Itens não monetários que 
são mensurados com base no custo histórico em moeda estrangeira são convertidos com base na 
taxa de câmbio na data da transação. As diferenças de moedas estrangeiras resultantes da 
reconversão são geralmente reconhecidas no resultado. 
 

b. Instrumentos financeiros 
A Empresa classifica ativos financeiros não derivativos nas seguintes categorias: ativos 
financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado, ativos financeiros 
mantidos até o vencimento, empréstimos e recebíveis e ativos financeiros disponíveis 
para venda. 
A Empresa classifica passivos financeiros não derivativos nas seguintes categorias: 
passivos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado e outros passivos 
financeiros. 
 

(i) Ativos financeiros não derivativos 
A Empresa reconhece os empréstimos e recebíveis e depósitos inicialmente na data em que foram 
originados. Todos os outros ativos financeiros (incluindo os ativos designados pelo valor justo 
por meio do resultado) são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual a Empresa 
se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento. 

 
A Empresa desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa 
do ativo expiram, ou quando a Empresa transfere os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa 
contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação no qual essencialmente todos os riscos e 
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benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos. Eventual participação que seja 
criada ou retida pela Empresa nos ativos financeiros é reconhecida como um ativo ou passivo 
separado. 

 
Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço 
patrimonial quando, somente quando, a Empresa tenha o direito legal de compensar os valores e 
tenha a intenção de liquidar em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo 
simultaneamente.  
 
A Empresa classifica os ativos financeiros não derivativos nas seguintes categorias: 
 
Ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado 
Um ativo financeiro é classificado como mensurado pelo valor justo por meio do resultado caso 
seja classificado como mantido para negociação ou designado como tal no momento do 
reconhecimento inicial. Os custos da transação são reconhecidos no resultado conforme 
incorridos. Esses ativos são mensurados pelo valor justo e mudanças no valor justo, incluído 
ganhos com juros e dividendos, são reconhecidos no resultado do exercício. 
 
Ativos financeiros mantidos até o vencimento 
Esses ativos são mensurados inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de 
transação diretamente atribuíveis, após seu reconhecimento inicial, os ativos financeiros 
mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo amortizado utilizando o método dos juros 
efetivos. 
 
Empréstimos e recebíveis 

Esses ativos são mensurados incialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de 
transação diretamente atribuíveis. Após seu reconhecimento inicial, os empréstimos e recebíveis 
são mensurados pelo custo amortizado utilizando o método dos juros efetivos.    
 

Caixa e equivalentes de caixa 
Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa e investimentos financeiros com 
vencimento original de três meses ou menos a partir da data da contratação. Os quais são sujeitos 
a um risco insignificante de alteração no valor, e são utilizadas na gestão das obrigações de curto 
prazo. 
 
Ativos financeiros disponíveis para venda 
Esses ativos são mensurados incialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos 
de transação diretamente atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, eles são mensurados 
pelo valor justo e as mudanças, que não sejam perdas por redução ao valor recuperável, 
receita financeira e diferenças de moedas estrangeiras sobre instrumentos de dívida, são 
reconhecidas em outros resultados abrangentes e acumulados dentro do patrimônio 
líquido como ajustes de avaliação patrimonial. Quando esses ativos são desreconhecidos, 
os ganhos e perdas acumulados mantidos como ajustes de avaliação patrimonial são 
reclassificados para o resultado.  
 

(ii) Passivos financeiros não derivativos 
A Empresa reconhece títulos de dívida emitidos e passivos subordinados inicialmente na data em 
que são originados. Todos os outros passivos financeiros (incluindo passivos designados pelo 
valor justo registrado no resultado) são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual 
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a Empresa se torna uma parte das disposições contratuais do instrumento. A Empresa baixa um 
passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retirada, cancelada ou vencida. 
 
A Empresa classifica os passivos financeiros não derivativos na categoria de outros passivos 
financeiros. Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de 
quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos 
financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos. 
 
A Empresa tem os seguintes passivos financeiros não derivativos: empréstimos e financiamentos, 
fornecedores e outras contas a pagar.  
 
Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer 
custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são 
medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos. 
 
No exercício de 1º de abril de 2017 a 31 de março de 2018 a Empresa não operou com 
instrumentos financeiros derivativos. 
 

(iii) Capital social 
 
As cotas de capital são classificadas como patrimônio líquido. Os dividendos mínimos 
obrigatórios conforme definidos em contrato social são reconhecidos como passivo, quando 
aprovados a distribuição destes. 
 
 

c. Imobilizado 
 

(i) Reconhecimento e mensuração 
Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido 
de depreciação acumulada e perdas de redução ao valor recuperável (impairment) acumuladas.  
 
O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. O custo de ativos 
construídos pela própria Empresa inclui: 
 
O custo de materiais e mão de obra direta; 

Quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condição necessários para que esses sejam 
capazes de operar da forma pretendida pela Administração; 

Custos de empréstimos sobre ativos qualificáveis.  

O software adquirido que seja parte integrante da funcionalidade de um equipamento é 
capitalizado como parte daquele equipamento. 
 

(ii) Custos subsequentes 
Gastos subsequentes são capitalizados na medida em que seja provável que benefícios futuros 
associados com os gastos serão auferidos pela Empresa. Gastos de manutenção e reparos 
recorrentes são registrados no resultado.  
 

(iii) Depreciação 
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Itens do ativo imobilizado são depreciados a partir da data em que estão disponíveis para uso, ou 
no caso de ativos construídos internamente, a partir do dia em que a construção é finalizada e o 
ativo está disponível para uso. 

A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, menos seus 
valores residuais estimados, utilizando o método linear baseado na vida útil estimada dos itens. A 
depreciação é geralmente reconhecida no resultado, a menos que o montante esteja incluído no 
valor contábil de outro ativo. Ativos arrendados são depreciados pelo período que for mais curto 
entre o prazo do arrendamento e as suas vidas úteis, a não ser que esteja razoavelmente certo de 
que a Empresa irá obter a propriedade ao final do prazo do arrendamento. Terrenos não são 
depreciados. 

As vidas úteis estimadas para o exercício corrente e comparativo são as seguintes: 
 

Edifícios 33-46anos 
Máquinas e equipamentos 20 anos 
Veículos 05 anos 
Computadores e Periféricos 05 - 10 anos 
Móveis e utensílios  10 anos 
Instalações Industriais  05 - 10 anos 
Instalações comerciais 10 anos 
Ferramentas 10 anos 

 
d. Ativos intangíveis 

 
Ágio 
O ágio é mensurado ao custo, deduzido das perdas acumuladas por redução ao valor recuperável. 
 
Outros ativos intangíveis 
Outros ativos intangíveis que são adquiridos pela Empresa e que têm vidas úteis finitas são 
mensurados pelo custo, deduzido da amortização acumulada e das perdas por redução ao valor 
recuperável. 
 
 
Amortização 
Os ativos intangíveis são amortizados com base no método linear e a amortização é reconhecida 
no resultado pela vida útil estimada dos ativos, a partir da data em que estes estão disponíveis 
para uso. As vidas úteis estimadas para o exercício corrente e exercícios comparativos são as 
seguintes: 
 

Softwares 
 

5 anos 
Relacionamentos distribuidores 13 anos 
Registros ANVISA 5 anos 
Marcas Indefinida 
Acordo de não concorrência 5 anos 
Ágio por rentabilidade futura Indefinida 
  

 
e. Estoques 

Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. O custo 
dos estoques é baseado no princípio do custo médio e inclui gastos incorridos na aquisição de 
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estoques, custos de produção e transformação e outros custos incorridos em trazê-los às suas 
localizações e condições existentes.  
 
O valor realizável líquido é o preço estimado de venda no curso normal dos negócios, deduzido 
dos custos estimados de conclusão e despesas estimadas necessárias para efetuar as vendas. 
 

f. Redução ao Valor Recuperável (Impairment) 
 
Ativos financeiros  
Um ativo financeiro não mensurado pelo valor justo por meio do resultado é avaliado a cada data 
de apresentação para apurar se há evidência objetiva de que tenha ocorrido perda no seu valor 
recuperável. Um ativo tem perda no seu valor recuperável se houver evidência de que tenha 
ocorrido um evento de perda após o reconhecimento inicial do ativo, e que o evento de perda teve 
um efeito negativo nos fluxos de caixa futuros projetados que podem ser estimados de uma 
maneira confiável.  

A evidência objetiva de que os ativos financeiros perderam valor pode incluir o não pagamento 
ou atraso no pagamento por parte do devedor, a reestruturação do valor devido à Empresa sobre 
condições de que a Empresa não consideraria em outras transações, indicações de que o devedor 
ou emissor entrará em processo de falência, ou o desaparecimento de um mercado ativo para um 
título. Além disso, para um instrumento patrimonial, um declínio significativo ou prolongado em 
seu valor justo abaixo do seu custo é evidência objetiva de perda por redução ao valor recuperável. 

A Empresa considera evidência de perda de valor para recebíveis tanto no nível individualizado 
como no nível coletivo. Todos os recebíveis individualmente significativos são avaliados quanto 
à perda de valor. Todos os recebíveis individualmente significativos identificados como não tendo 
sofrido perda de valor individualmente são então avaliados coletivamente quanto a qualquer perda 
de valor que tenha ocorrido, mas não tenha sido ainda identificada. Recebíveis que não são 
individualmente importantes são avaliados coletivamente quanto à perda de valor por 
agrupamento conjunto desses títulos com características de risco similares. 

Ao avaliar a perda de valor recuperável de forma coletiva a Empresa utiliza tendências históricas 
da probabilidade de inadimplência, do prazo de recuperação e dos valores de perda incorridos, 
ajustados para refletir o julgamento da administração quanto às premissas se as condições 
econômicas e de crédito atuais são tais que as perdas reais provavelmente serão maiores ou 
menores que as sugeridas pelas tendências históricas.  

Uma redução do valor recuperável com relação a um ativo financeiro medido pelo custo 
amortizado é calculada como a diferença entre o valor contábil e o valor presente dos futuros 
fluxos de caixa estimados descontados à taxa de juros efetiva original do ativo. As perdas são 
reconhecidas no resultado do exercício e refletidas em uma conta de provisão contra recebíveis.  

Ativos não financeiros 
Os valores contábeis dos ativos não financeiros da Empresa, que não sejam estoques e imposto 
de renda e contribuição social diferidos, são revistos anualmente para apurar se há indicação de 
perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo é 
determinado. Até o período de 31 de março de 2018, a administração da Empresa realizou estudo 
para apurar a indicação de perda no valor recuperável, por considerar que não houve indícios de 
mudança em relação aos cenários anteriores.  
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g. Provisões 
Uma provisão é reconhecida, em função de um evento passado, se a Empresa tem uma obrigação 
legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiável, e é possível que um recurso 
econômico seja exigido para liquidar a obrigação. As provisões são apuradas através do desconto 
dos fluxos de caixa futuros esperados a uma taxa antes de impostos que reflete as avaliações 
atuais de mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo e riscos específicos para o passivo. Os 
custos financeiros incorridos são registrados no resultado. 
 

h. Receita operacional 
A receita operacional da venda de bens no curso normal das atividades é medida pelo valor justo 
da contraprestação recebida ou a receber. A receita operacional é reconhecida quando existe 
evidência convincente de que os riscos e benefícios mais significativos inerentes à propriedade 
dos bens foram transferidos para o comprador, de que for provável que os benefícios econômicos 
financeiros fluirão para a entidade, de que os custos associados e a possível devolução de 
mercadorias possam ser estimados de maneira confiável, de que não haja envolvimento contínuo 
com os bens vendidos, e de que o valor da receita operacional possa ser mensurado de maneira 
confiável. Caso seja provável que descontos sejam concedidos e o valor possa ser mensurado de 
maneira confiável, então esse desconto é reconhecido como uma redução da receita operacional 
conforme as vendas são reconhecidas. 

i. Receitas financeiras e despesas financeiras  
As receitas financeiras abrangem receitas de juros sobre aplicações financeiras, variações no valor 
justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado. A receita de juros 
é reconhecida no resultado, através do método dos juros efetivos.  
 
As despesas financeiras abrangem despesas com juros sobre empréstimos e outras despesas 
relacionadas às operações bancárias. Custos de empréstimo que não são diretamente atribuíveis 
à aquisição, construção ou produção de um ativo qualificável são mensurados no resultado através 
do método de juros efetivos.  
 

j. Imposto de renda e contribuição social 
O Imposto de Renda e a Contribuição Social do exercício corrente e diferido são calculados com 
base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de 
R$ 240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro 
líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, 
limitada a 30% do lucro real. 
 
A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos de renda 
correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a 
menos que estejam relacionados à combinação de negócios, ou itens diretamente reconhecidos 
no patrimônio líquido ou em outros resultados abrangentes. 
 
O imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber esperado sobre o lucro ou prejuízo tributável 
do exercício, a taxas de impostos decretadas ou substantivamente decretadas na data de 
apresentação das demonstrações financeiras e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação 
aos exercícios anteriores. 
 
Na determinação do imposto de renda corrente e diferido a Empresa leva em consideração o 
impacto de incertezas relativas à posição fiscal tomada e se o pagamento adicional de imposto de 
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renda e juros tenha que ser realizado. A Empresa acredita que a provisão para imposto de renda 
no passivo está adequada para com relação a todos os períodos fiscais em aberto baseada em sua 
avaliação de diversos fatores, incluindo interpretações das leis fiscais e experiência passada. Essa 
avaliação é baseada em estimativas e premissas que podem envolver uma série de julgamentos 
sobre eventos futuros. Novas informações podem ser disponibilizadas, o que levaria a Empresa a 
mudar o seu julgamento quanto a adequação da provisão existente; tais alterações impactarão a 
despesa com imposto de renda no ano em que forem realizadas.  
 

4 Novas normas e interpretações ainda não efetivas 
Uma série de novas normas, alterações de normas e interpretações serão efetivadas para exercícios 
iniciados após 1º de janeiro de 2018 e, no contexto da Medquímica, a partir de 1º de abril de 2018. 
Estas normais ainda não foram adotadas na preparação destas demonstrações financeiras. Aquelas 
que podem ser relevantes para a Empresa estão mencionadas abaixo. A Empresa não planeja 
adotar estas normas de forma antecipada. 
 
IFRS 9 Financial Instruments (Instrumentos Financeiros) 
A IFRS 9, publicada em julho de 2014, substitui as orientações existentes na IAS 39 Financial 
Instruments: Recognitionand Measurement (Instrumentos Financeiros: Reconhecimento e 
Mensuração). A IFRS 9 inclui orientação revista sobre a classificação e mensuração de 
instrumentos financeiros, um novo modelo de perda esperada de crédito para o cálculo da redução 
ao valor recuperável de ativos financeiros e novos requisitos sobre a contabilização de hedge. A 
norma mantém as orientações existentes sobre o reconhecimento e desreconhecimento de 
instrumentos financeiros da IAS 39. A IFRS 9 é efetiva para exercícios iniciados em ou após 1º 
de janeiro de 2018. A Empresa está avaliando os efeitos que a IFRS 9 vai ter nas demonstrações 
financeiras e nas suas divulgações.  
 
Nas análises preliminares já realizadas, a Administração entende que a nova norma poderá ter 
impacto no reconhecimento de provisões para perda em seus instrumentos financeiros, 
principalmente o contas a receber de clientes. Ao invés de uma política baseada no histórico geral, 
será utilizado um modelo de perda esperada de créditos calculado com base no tipo de cliente e 
em sua localização geográfica. Como resultado espera-se uma redução das provisões para créditos 
de liquidação duvidosa de clientes que atualmente atende aos critérios da norma atual e cujo prazo 
de reconhecimento de provisões que é de 60 dias para todos as categorias de clientes e regiões 
em que a Empresa atua. 
 
IFRS 15 Revenue from Contracts with Customers (CPC 47 Receita de Contratos com Clientes) 
 
A IFRS 15 introduz uma estrutura abrangente para determinar se e quando uma receita é 
reconhecida, bem como por quanto a receita é mensurada. A IFRS 15 substitui as atuais normas 
para o reconhecimento de receitas, incluindo o CPC 30 (IAS 18) Receitas, o CPC 17 (IAS 11) 
Contratos de Construção e a Interpretação A “Programas de Fidelidade com o Cliente” contida 
no CPC 30 (IFRIC 13). 
 
A Empresa é obrigada a adotar o CPC 47 / IFRS 15 a partir de 1º de abril de 2018. A Empresa já 
avaliou o impacto estimado que a aplicação inicial do CPC 47 / IFRS 15 terá em suas 
demonstrações financeiras. O impacto estimado da adoção dessas normas sobre o patrimônio da 
Empresa em 1º de abril de 2018 baseia-se em avaliações realizadas até à data de emissão destas 
demonstrações financeiras e está resumido a seguir.  
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No trabalho de avaliação dos impactos da adoção do CPC 47 / IFRS 15 foram avaliados os vários 
tipos de contratos com clientes existentes, incluindo a política comercial geral na qual as vendas 
são realizadas mediante aos pedidos enviados pelos clientes. 
 
De acordo com o CPC 47 / IFRS 15, a receita deve ser reconhecida quando a Empresa cumprir a 
obrigação de desempenho estabelecida no contrato com o cliente. Assim sendo, o cumprimento 
da obrigação a receita ocorre quando o controle é transferido e conforme o CPC 47/ IFRS 15, a 
transferência do controle pode ocorrer ao longo do tempo ou em momento específico do tempo. 
Após a avaliação dos contratos com clientes da Empresa, entende-se que a obrigação de 
desempenho é cumprida quando ocorre a transferência do controle dos produtos aos clientes, ou 
seja, no momento da entrega dos produtos. Portanto, a Empresa deve reconhecer a receita em um 
momento específico do tempo que é quando as mercadorias são entregues na localidade do 
cliente. Este procedimento já é consistente com os critérios de reconhecimento atuais, conforme 
CPC 30. 
 
A política comercial geral da Empresa prevê que o preço da transação pode variar mediante à 
cessão de desconto de acordo com o volume de produtos vendidos. Porém, esta política é 
praticada considerando cada pedido de forma individualizada. Assim sendo, verificou que não há 
potencial impacto referente ao componente de preço relacionado ao direito material para o cliente, 
haja vista que o volume utilizado para a definição de desconto não é cumulativo. Adicionalmente, 
não há potencial impacto relativo à contraprestação variável porque a política de desconto por 
volume é aplicada em cada transação individualmente e de forma prospectiva. 
 
Certos contratos determinam que a Empresa deve efetuar pagamentos aos clientes e atualmente 
estes pagamentos são reconhecidos como despesa comercial. De acordo com o CPC 47 / IFRS 
15 os pagamentos de contraprestação aos clientes devem ser reconhecidos como redutor de 
receita. Portanto, os diversos tipos de pagamento aos clientes deverão ser reconhecidos como 
redutor de receita conforme o CPC 47 / IFRS 15, tais como: (i) bonificação ou crédito em conta 
por atingimento de campanhas de vendas com quantidade escalonada; (ii) ações de sell out com 
pagamentos de campanhas comerciais e publicitárias nos clientes; (iii) ressarcimento relativo ao 
custo de logística reversa em devolução de estoque; (iv) ressarcimento à cliente por redução no 
preço praticado; e por fim (v) desconto à título de provisão para perdas. 
 
Em determinado contrato é permitido ao cliente (revendedor) devolver à Empresa as mercadorias 
não revendidas, à qualquer momento. Sobre este contrato foi avaliada a aplicabilidade da atuação 
da Empresa como “Principal” ou “Agente” de acordo com o CPC 47 / IFRS 15. Essa avaliação 
leva em consideração: (i) a responsabilidade primária para o cumprimento de fornecer o produto 
ao cliente; (ii) o risco do estoque antes que seja transferido ao cliente; (iii) a responsabilidade pela 
definição do preço do produto em caso de revenda. No contrato avaliado, verificou-se que a 
responsabilidade primária pelo produto até a revenda é do cliente. Adicionalmente, verificou-se 
que na prática o volume de devolução é baixo e, por fim, a definição do preço de revenda é de 
responsabilidade do revendedor. Assim sendo, verificou-se que não há potencial impacto na 
avaliação entre “Principal” e “Agente” e, portanto, o cliente (revendedor) é considerado o 
“Principal” nas transações de revenda. 
 
Observou-se que em certo contrato há o condicionamento para que o pagamento por parte do 
cliente ocorra somente após a revenda dos produtos adquiridos. Assim sendo, o cliente 
(revendedor) não tem obrigação incondicional de pagar pelo produto até que seja revendido. De 
acordo com o CPC 47 / IFRS 15 a Empresa não deve reconhecer a receita por ocasião da entrega 
do produto a essa outra parte, se o produto entregue ainda não tiver sido revendido. Assim sendo, 
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o momento do reconhecimento desta receita é quando o revendedor efetivamente vender a 
mercadoria adquirida e, consequentemente, iniciar a obrigação do revendedor em pagar a 
Empresa pelos produtos revendidos. Como atualmente para este contrato a empresa reconhece a 
receita do produto apenas na revenda deste pelo cliente, não há potencial impacto. 
 
A Empresa planeja adotar o CPC 47 / IFRS 15 usando o método de efeito cumulativo, com 
aplicação inicial da norma na data inicial (ou seja, 1º de abril de 2018). Como resultado, a 
Empresa não aplicará os requerimentos do CPC 47 / IFRS 15 ao período comparativo 
apresentado. 
 
A Empresa planeja utilizar os expedientes práticos para contratos concluídos. Isso significa que 
os contratos concluídos que começaram e terminaram no mesmo período de apresentação 
comparativo, bem como os contratos que são contratos concluídos no início do período mais 
antigo apresentado, não serão reapresentados. 
 
 

5 Caixa e equivalente a caixa 
 
 31.03.2018  31.03.2017 
    

    
Caixa e bancos conta movimento 1.419  2.842 
    

1.419 2.842 

 
A exposição da Empresa a riscos de taxas de juros e análise de sensibilidade para ativos e passivos 
são divulgadas na nota explicativa 26. 
 
 

6 Contas a receber de clientes 
 
 31.03.2018  31.03.2017 
    

    
Contas a receber de clientes 54.029  42.083 
(-) Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa (4.023)  (3.573) 

 

 
50.006  

 
38.510 

 
O saldo de contas a receber por prazo de vencimento é demonstrado da seguinte forma: 
 
Composição por vencimento 31.03.2018  31.03.2017 
    
Títulos a vencer 47.411  37.866 
Vencidos a menos de 30 dias 1.952  552 
Vencidas entre 31 e 60 dias 643  92 
Vencidos entre 61 e 90 dias 64  197 
Vencidos entre 91 e 180 dias 577  478 
Vencidos a mais de 181 dias 3.382  2.898 

 

 
54.029  

 
42.083 
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Com base em análises históricas, após análise individualizada das contas a receber vencidas, a 
Empresa entende que os títulos vencidos há mais de 60 dias, devem ser provisionadas como perda. 
 

Do total de duplicatas a receber, a Empresa mantém em garantia o montante de R$4.714 de acordo 
com contratos de empréstimos e financiamentos, divulgadas na nota explicativa 14. 
A exposição da Empresa a riscos de crédito e perdas por redução no valor recuperável 
relacionadas as contas a receber de clientes são divulgadas na nota explicativa 27. 
 

7 Estoques 
 
 31.03.2018  31.03.2017 
    
Produtos acabados 7.133  9.003 
Produtos em elaboração 2.125  1.647 
Matéria-prima 8.846  5.974 
Material de embalagens 4.259  2.545 
Almoxarifado e outros estoques 2.391  2.920 
Adiantamentos a fornecedores 6.837  4.060 
Perdas estimadas em estoque (673)  (475) 

 30.919  
 

25.674 

 
Em 31 de março de 2018, as matérias primas, os materiais de consumo e as alterações nos estoques 
de produtos em elaboração e produtos acabados incluídos no “Custo das Vendas” totalizaram 
R$67.752, veja nota explicativa 22. 
 
Foi constituído provisão para perda por redução ao valor realizável para os itens sem 
movimentação no estoque a mais de 180 dias, vencidos e obsoletos no valor de R$673. (R$475 
em 31 de março de2017). 
 

8 Impostos a recuperar 
 
 31.03.2018  31.03.2017 

    

IPI a recuperar 46  19 

ICMS sobre ativo imobilizado 443  346 

Retenção por entidades APF 3  22 

Outros tributos 57                 245 

 549  632 

    

Circulante 261  382 

Não circulante 288  250 
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9 Outros créditos 
 
 31.03.2018  31.03.2017 
    

    
Cheques devolvidos 32  43 
Depósito judicial 588  245 
Contas a receber antigos acionistas (a) 1.673  9.209 
Outros Créditos 966  348 

 3.259  9.845 

    
Circulante 998  391 
Não circulante 2.261  9.454 

 
(a) Conforme contrato firmado junto aos antigos acionistas, os passivos que surgirem e que forem decorrentes de ações da 

antiga gestão da Empresa serão restituídos por eles, reduzindo assim as obrigações junto a tais acionistas e realizando 
o desbloqueio das aplicações financeiras em garantia no referido montante. Em caso de insucesso no recebimento dos 
processos, a controladora da Empresa garante o ressarcimento do saldo.  Em 22 de dezembro de 2017 houve acordo 
extrajudicial para recomposição do contas a receber com antigos acionistas. 

 

10 Aplicações financeiras 
 
 31.03.2018  31.03.2017 
    

Aplicações financeiras 18.164 30.040 

 18.164  

 
30.040 

 
 
Os valores estão aplicados junto ao Banco BNP Paribas Brasil S/A. em fundo de investimento DI 
FI. Estas aplicações financeiras estão em garantia das contas a pagar com os antigos acionistas 
(vide nota explicativa 17), não podendo ser utilizadas pela Empresa em sua gestão de caixa. 
Durante o período de 01 de abril de 2017 a 31 de março de 2018 foram realizadas liberações de 
valores da conta aplicação financeira, em razão do adimplementos de obrigações contidos no 
SPA. 
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11 Imobilizado 
 

Terrenos e Máquinas e Computadores Móveis Benfeitorias em Obras Imobilizado Adiantamento a
Custo edifícios equipamentos Veículos periféricos utensílios Instalações FerramentasPropriedade Terc. andamento andamento Fornecedores Total

Saldo em 31 de março de 2016 31.501          26.577          1.154           1.292           1.926           851              90             -                   10.031           1.555            2.985            77.962           

Ajuste pelo laudo oficial (3)                  517 71 9 18 8 5 -                   1 -                -                626                

Saldo em 01 de abril de 2016 31.498          27.094          1.225           1.301           1.944           859              95             -                   10.032           1.555            2.985            78.588           

Adições 6                   796               677              179              156              180              27             -                   1.108             1.391            3.175            7.695             
Alienações -                (2.931)           (13)              (323)            (456)            (242)            (61)            -                   -                 (34)                (154)              (4.214)            
Transferências 10.449          4.376            -              6                  58                1.146           153           430                  (11.120)          (2.183)           (3.315)           -                 
Saldo em 31 de março de 2017 41.953          29.335          1.889           1.163           1.702           1.943           214           430                  20                  729               2.691            82.069           

Saldo em 01 de abril de 2017 41.953          29.334          1.889           1.162           1.702           1.943           214           430                  19                  729               2.691            82.069           

Adições -                1.053            74                365              134              47                113           18                    3.242             3.470            3.225            11.741           
Alienações -                (1.800)           (847)            (21)              (19)              (115)            -            -                   -                 -                (141)              (2.943)            
Transferências 9                   5.863            1.123           595              45                349              34             -                   (19)                 (2.684)           (5.315)           -                 
Saldo em 31 de março de 2018 41.962          34.450          2.239           2.101           1.862           2.225           361           448                  3.242             1.514            451               90.859           

Depreciação 
Saldo em 31 de março de 2016 1.499            9.105            528              779              749              341              68             -                   -                 -                -                13.069           

Ajuste pelo laudo oficial 15                 745 69 23 47 15 5 -                   -                 -                -                919                

Saldo em 01 de abril de 2016 1.514            9.850            597              802              796              356              73             -                   -                 -                -                13.988           

Depreciação no período 455               2.104            369              166              174              111              10             86                    -                 -                -                3.475             
Alienações -                (2.040)           (6)                (307)            (300)            (164)            (51)            -                   -                 -                -                (2.868)            
Saldo em 31 de março de 2017 1.969            9.914            960              661              670              303              32             86                    -                 -                -                14.595           

Saldo em 01 de abril de 2017 1.969            9.914            960              661              670              303              32             86                    -                 -                -                14.595           

Depreciação no período 619               2.453            390              198              163              212              23             86                    -                 -                -                4.144             
Alienações -                (1.504)           (684)            (1)                (15)              (44)              -            -                   -                 -                -                (2.248)            
Saldo em 31 de março de 2018 2.588            10.863          666              858              818              471              55             172                  -                 -                -                16.491           

Saldo líquido em 31 de março de 2017 39.984                  19.421                  929                     502                     1.032                  1.640                  182                  344                            20                            729                       2.691                    67.474                   
Saldo líquido em 31 de março de 2018 39.374                  23.587                  1.573                  1.243                  1.044                  1.754                  306                  276                            3.242                      1.514                    451                       74.368                     
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A Empresa não alterou e não identificou desgaste e quebra relevante inesperada, progresso 
tecnológico e mudanças nos preços de mercado que indicassem que o valor residual ou vida útil 
dos ativos necessitassem de modificação no último exercício.  
 

12 Intangível 
 

Marcas Software Licenças Ágio por Relacionamentos Registros Acordo de não 
rentabilidade Distribuidores ANVISA concorrência Total

Custo futura

Saldo em 31 de março de 2016 6.700              160              ‐             69.382              10.465                 64.341              1.882               152.930             
Ajuste pelo laudo oficial ‐                  (9)                 5                14                     335                      7.359                218                  7.922                 

Saldo em 01 de abril de 2016 6.700              151              5                69.396              10.800                 71.700              2.100               160.852             
Adições ‐                  21                26              ‐                    ‐                       ‐                    ‐                   47                      
Al ienações ‐                  ‐               ‐             ‐                    ‐                       ‐                    ‐                   ‐                     
Incorporação ‐                  ‐               ‐             (7.664)               ‐                       ‐                    ‐                   (7.664)                
Saldo em 31 de março de 2017 6.700              172              31              61.732              10.800                 71.700              2.100               153.235             

Adições ‐                  ‐               9                ‐                    ‐                       ‐                    ‐                   9                        
Al ienações ‐                  (9)                 ‐             ‐                    ‐                       ‐                    ‐                   (9)                       
Saldo em 31 de março de 2018 6.700              163              40              61.732              10.800                 71.700              2.100               153.235             

Amortização
Saldo em 31 de março de 2016 ‐                  88                ‐             ‐                    210                      3.590                105                  3.993                 
Ajuste pelo laudo oficial ‐                  1                  ‐             ‐                    429                      7.444                218                  8.092                 

Saldo em 01 de abril de 2016 ‐                  89                ‐             ‐                    639                      11.034              323                  12.085               
Amorti zação no período ‐                  21                5                ‐                    831                      14.340              420                  15.617               
Saldo em 31 de março de 2017 ‐                  110              5                ‐                    1.470                   25.374              743                  27.702               

Amorti zação no período ‐                  17                7                ‐                    830                      14.340              420                  15.614               
Saldo em 31 de março de 2018 ‐                  127              12              ‐                    2.300                   39.714              1.163               43.316               

Saldo líquido em 31 de março de 2017 6.700              62                26              61.732              9.330                   46.326              1.357               125.533             
Saldo líquido em 31 de março de 2018 6.700              36                28              61.732              8.500                   31.986              937                  109.919               
 
(a)     Goodwill refere-se à operação de incorporação e corresponde ao ágio pago na aquisição de 
investimento transferido para Companhia de acordo com laudo de avaliação emitido em 14 de 
dezembro de 2015. 
 

13 Fornecedores 
 
 31.03.2018  31.03.2017 
    
    
Fornecedores nacionais   7.688  6.738 
Fornecedores exterior 11.016  3.728 
    
 18.704  10.466 

 
Para mais informações sobre a exposição da Empresa a riscos de taxa de juros e moeda 
estrangeira, veja nota explicativa 27. 
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14 Empréstimos e financiamentos 
 
 31.03.2018  31.03.2017 
    
Passivo circulante    
Financiamentos de bens 475  166 
Empréstimos para capital de giro 33.913  30.708 
Conta Garantida 9.440  6.717 

    
 43.828  37.591 
Passivo não circulante    
Financiamentos de bens 1.508  6 
Empréstimos para capital de giro 14.292  - 

    
 15.800  6 
    
Total 59.628  37.597 

 
Para mais informações sobre a exposição da Empresa a riscos de taxa de juros e moeda 
estrangeira, veja nota explicativa 27. 
 
Saldo em 31 de março de 2017 37.597 
  
Empréstimos e financiamentos obtidos 50.565 
Variação monetária e cambial líquida 705 
Encargos financeiros provisionados 4.123 
Encargos financeiros pagos (4.464) 
Amortização de principal (28.898) 

Saldo em 31 de março de 2018 
 

59.628 

 
a. Garantias 

A Empresa possui empréstimos e financiamentos garantidos por bens do ativo imobilizado (vide 
nota explicativa 11) e recebíveis de clientes (vide nota explicativa 6). 
 

b. Cumprimento de obrigações contratuais (“covenants”) 
 
A administração acompanha as exigências contratuais de forma tempestiva. Em seus contratos de 
empréstimos vigentes não há cláusulas restritivas dos contratos (“covenants financeiros”). 
 

c. Termos e cronograma de amortização da dívida 
O demonstrativo a seguir fornece informações acerca dos cronogramas de liquidação da dívida 
com base nos termos contratuais dos empréstimos e financiamentos reconhecidos em 31 de março 
de 2018 que são mensurados pelo custo amortizado. 
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Termos Garantia 
 

Moeda  
 Taxa de juros 

nominal a.a.  
 Ano de 

vencimento  
 Valor de 

face   
 Valor 

contábil  
        
Banco Santander(Brasil) S/A. Cessão fiduciária 30%  R$  17,13% 2018 30  30 
Banco Santander(Brasil) S/A. Bem financiado R$ 6,60% 2022 1.906  1.977 
Banco Itaú S/A. Cessão fiduciária 50%  R$  4,90% + CDI  2018 9.410  9.410 
Cartão BNDES Bem Financiado  R$  12,55% - 12,82% 2018 - 2020 4  6 
Lupin Holdings B.V Sem Garantia  USD  3,10% 2022 14.292  15.230 
Banco Citibank S.A. Sem Garantia  R$  8,95% 2019 16.175  16.289 
Bank of Tokyo Nota Promissória  9% 2018 16.665  16.686 
        
Total     58.482  59.628 

       
 
 

Saldo
01 de abril de 

2017
Liberação Juros

Correção 
monetária

Variação 
cambial 
líquida 

Principal Juros
Saldo        

31 de março 
de 2018

Banco Santander (Brasil) S/A. 6.717             30                  299                -                 -                 6.717-             299-                30                  
Banco Santander (Brasil) S/A. -                 2.096             109                7                    -                 124-                111-                1.977             
Banco Itauleasing S.A. 152                -                 55                  42-                  -                 110-                55-                  -                 
Banco  Itaú S/A. -                 15.599           295                -                 -                 6.189-             295-                9.410             
Banco Bradesco S/A. -                 -                 17                  -                 -                 -                 17-                  -                 
Cartão BNDES 20                  -                 -                 -                 -                 14-                  -                 6                    
Lupin Holdings B.V 14.964           -                 392                -                 740                -                 866-                15.230           
Banco Citibank S/A. 15.744           16.175           1.814             -                 -                 15.744-           1.700-             16.289           
Bank of Tokyo -                 16.665           1.142             -                 -                 -                 1.121-             16.686           

Total... 37.597           50.565           4.123             35-                  740                28.898-           4.464-             59.628           

 
 

15 Obrigações tributárias 
 
  31.03.2018  31.03.2017 
     
Passivo circulante     
PIS/COFINS a recolher  856  610 
ICMS a recolher  1.236  914 
Parcelamento ICMS  -  2.793 
Parcelamento Lei 11.941/2009  491  863 
Parcelamento Lei 12.996/2014  565  864 
Parcelamento Impostos e Contribuições  -  1.158 
Outras Obrigações Tributárias  92  50 

  
 

3.240  7.252 

     
Circulante  2.836  3.602 
Não circulante  404  3.650 
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16 Obrigações sociais 
 
 31.03.2018  31.03.2017 
    
Passivo circulante    
Salários e ordenados 4  763 
Provisão para férias 2.752  2.095 
INSS 799  794 
FGTS 162  148 
Parcelamento INSS -  619 
Outras obrigações sociais 1.119  868 

 
 

4.836  5.287 

    
Circulante 4.836  4.926 
Não circulante -  361 

    
    

17 Outros débitos 
 
 31.03.2018  31.03.2017 
    
Adiantamentos de clientes 24  33 
Representantes comerciais (a) 1.137  889 
Contas a pagar antigos acionistas (b) 18.661  30.696 
Outras Obrigações 4.560  4.480 

 
 

24.382  36.098 

    
Circulante 5.682  5.299 
Não circulante 18.700  30.799 

 
(a) Os representantes comerciais são formados por pessoas jurídicas e são remunerados com base em comissão sobre 

vendas. 

(b) A Empresa registrou no ato da incorporação contas a pagar com antigos acionistas. Tais valores serão pagos no decorrer 
de 5 anos da data de aquisição, descontados os passivos que surgirem decorrentes da gestão de tais acionistas. 

18 Provisão para contingências 
A Empresa é parte em processos judiciais e administrativos, perante tribunais e órgãos 
governamentais, oriundos do curso normal de suas operações, envolvendo ações trabalhistas e 
fiscais. 
 
A Empresa constituiu provisões para litígios e ações administrativas cuja expectativa é provável 
de que exista uma obrigação presente na data do balanço. A Administração da Empresa acredita 
que eventuais desembolsos, em excesso aos montantes provisionados, após o desfecho dos 
respectivos processos, não afetarão, de forma relevante, o seu resultado das operações, bem como 
a sua posição financeira. As ações judiciais prováveis reconhecidas como provisão para litígios 
somam R$1.641 em 31 de março de 2018 (R$2.042 em 31 de março de 2017). 
 
 
 
 
 
 



 
Medquímica Indústria Farmacêutica Ltda. 

Demonstrações financeiras em  
31 de março de 2018 e 2017 

27 

Saldo em 31 de março de 2017 2.042 

(Reversões) registradas no exercício 
   

(401) 
Provisões registradas no exercício - 

Saldo em 31 de março de 2018 
 

1.641 

 
Em 31 de março de 2018, as ações em esfera judicial e administrativa de natureza Cível e 
trabalhista cuja probabilidade de perda é possível totalizam R$774 (R$2.493 em 31 de março de 
2017). 
 

 
19 Patrimônio líquido 

 
a. Capital social 

 
Em 01 de julho de 2016, o valor de R$4.953 da conta Reserva de Capital foi incorporado ao 
capital social, conforme 1ª alteração do contrato social registrada na Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais - JUCEMG sob o nº 5825651 em 26.08.2016. 
 
Em 25 de julho de 2016 foi realizado aporte de capital no montante de R$13.078, conforme 2ª 
alteração do contrato social registrada na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JUCEMG 
sob o nº 5835897 em 06.09.2016. 
 
Em 31 de março de 2018, o capital social totalmente subscrito e integralizado, em moeda corrente 
nacional, é de R$208.800, dividido em 208.800.161 (duzentos e oito milhões, oitocentos mil, 
cento e sessenta e uma) quotas, no valor nominal unitário de R$1,00 (um real) cada, possuídas 
por pessoas jurídicas não residentes no país.  
 
 

20 Partes relacionadas 
A remuneração dos administradores-chave da Empresa totalizou o montante de R$6.412 no 
período de 1º de abril de 2017 a 31 de março de 2018 (R$6.704 em 31 de março de 2017). 
 
 Balanço 

Patrimonial 
 Balanço  

Patrimonial 

  
31/03/2018 

 
31/03/2017 

 
   

Contas a receber 316  - 
    
 316  - 
    
Fornecedores 763  - 
Empréstimos obtidos com quotistas 15.230  14.964 
Contas a pagar  862  1.401 
    
 16.855  16.365 

 
 Resultado  Resultado 

  
31/03/2018 

 
31/03/2017 
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Receitas e (despesas) líquidas (3.227)  (1.317) 
Juros e variação cambial, líquidos  (1.446)  (1.814) 
    
 (7.202)  (3.131) 

 
 
 
As transações com partes relacionadas são compostas por empréstimos obtidos de sócios em 
moeda estrangeira firmados por meio de contrato que incluem o valor principal e juros de 3,10% 
a.a., fornecedores/contas a pagar no valor de R$1.625, e contas a receber de R$316. 
 
 

21 Receita 
 
 31.03.2018 31.03.2017 
   
Receita bruta 184.294 147.357 
(-) devoluções e descontos (2.955) (1.459) 
(-) impostos sobre vendas (a) (24.101) (20.104) 
 157.238 125.794 

 
(a) Os impostos sobre vendas são compostos pelo PIS, COFINS, ICMS e CPRB 

 

22 Custos das vendas 
O custo das vendas é composto dos insumos utilizados na produção dos medicamentos, mão de 
obra direta e gastos gerais de fabricação. Sua composição pode ser assim demonstrada: 
 
 31.03.2018 31.03.2017 
   
Insumos (67.750) (58.446) 
Mão de obra direta (10.455) (8.978) 
Gastos gerais de fabricação (18.989) (12.612) 
 (97.194) (80.036) 

 

23 Despesas de vendas 
 
 31.03.2018 31.03.2017 
   
Comissões Sobre Vendas – Representantes (3.934) (3.313) 
Fretes sobre Vendas (4.068) (3.450) 
Despesas com Marketing (6.384) (2.233) 
Outras Despesas com Vendas (1.890) (3.387) 
Salários e encargos (11.074) (5.706) 
 (27.350) (18.089) 
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24 Despesas administrativas 
 
 31.03.2018 31.03.2017 
   
Seguros (275) (199) 
Depreciação/Amortização (17.143) (17.503) 
Manutenção, Conservação e Reparos  (245) (146) 
Materiais de Uso e Consumo (1.209) (851) 
Impostos Taxas e Contribuições (1.367) (1.022) 
Serviços Profissionais Prestados (6.874) (3.487) 
Utilidade e Serviços (598) (583) 
Despesas Jurídicas (22) (955) 
Perdas na cessação de direitos de créditos (a) (3.304) - 
Despesas Gerais (6.575) (4.906) 
Salários e encargos (15.847) (16.507) 
 (53.459) (46.159) 
(a) Em 22 de dezembro de 2017 houve acordo extrajudicial para recomposição do 
contas a receber com antigos acionistas. 

 

 

 

25 Outras receitas e (despesas) operacionais 
 
 31.03.2018 31.03.2017 
   
Ajuste de inventário 924 464 
Crédito de PIS e COFINS s/ imobilizado 4 14 
Receita de venda de sucata 143 68 
Resultados na alienação de ativos imobilizados (94) (1.158) 
Outras receitas e (despesas) (3) 429 
Reversão (redução) ao valor recuperável de estoques (197) (162) 
Despesas com Pesquisas e Desenvolvimento (2.081) (790) 
Receitas reduções fiscais (a)  1.537 - 
Reversão (provisão) para contingências             401 1.432 
 634 297 

 

(a) Plano de Regularização de Créditos Tributários do Estado de Minas Gerais Lei 22.549/2017: 

Em 28 de agosto de 2017 a Empresa solicitou adesão ao Plano de Regularização de Créditos 
Tributários do Estado de Minas Gerais, optando por pagamento à vista e em espécie, com 
redução das multas e dos juros.  

Montante dos 
Parcelamentos 

incluídos no 
PRCT

Redução 
por 

desconto

Pagamento 
em dinheiro

Parcelamento ICMS MG 2.531                   1.537         994            

Total 2.531                   1.537         994             

 

26 Resultado financeiro líquido 
 

 31.03.2018 31.03.2017 
   
Despesas financeiras   
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IOF (152) (565) 
Juros Passivos (4.403) (4.598) 
Descontos Passivos (872) (599) 
Variações Cambiais Passivas (3.780) (4.467) 
Variações Monetárias passivas (7) 807 
Tarifas e Despesas Bancárias (368) (310) 
Perda Hedge - Contrato a Termo - (841) 

 (9.582) (10.573) 
Receitas financeiras   
Juros Ativos 258 217 
Descontos Ativos 43 30 
Rendimento de Aplicação - 25 
Variação Monetária Ativa 43 28 
Variação Cambial 2.762 6.064 
 3.106 6.364 
   
Resultado financeiro líquido (6.476) (4.209) 

 

27 Instrumentos financeiros 
 

a. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros 
A Empresa participa de operações envolvendo ativos e passivos financeiros com o objetivo de gerir 
os recursos financeiros disponíveis gerados pela operação. Os riscos associados a estes 
instrumentos são gerenciados por meio de estratégias conservadoras, visando liquidez, 
rentabilidade e segurança. A avaliação destes ativos e passivos financeiros em relação aos valores 
de mercado foi elaborada por meio de informações disponíveis e metodologias de avaliação 
apropriadas. Entretanto, a interpretação dos dados de mercado e métodos de avaliação requerem 
considerável julgamento e estimativas para se calcular o valor de realização mais adequado. Como 
consequência, as estimativas apresentadas podem divergir se utilizadas hipóteses e metodologias 
diferentes.As aplicações são efetuadas sempre em renda fixa, de acordo com percentuais de 
indicadores publicados pelo Banco Central e Órgãos Oficiais do Governo. 
 

Os valores contábeis de ativos e passivos financeiros segregados por categoria são como segue: 
 
 

Ativos financeiros Nota  31/03/2018  31/03/2017 
Empréstimos e recebíveis      
 Caixa e equivalentes de caixa 5  1.419  2.842 
Contas a receber de clientes 6  50.006  38.510 
Aplicações financeiras 10  18.163  30.040 

Total de Ativos   69.588  
 

71.392 

      
Passivos financeiros      
Fornecedores  13  18.704  10.466 
Empréstimos e financiamentos  14  59.628  37.597 
Provisão para contingência – Escrow account 17  18.660  30.695 
 Outros débitos  17  5.602  5.403 

Total de Passivos   102.594  
 

84.161 
 

 
Os valores de mercado dos ativos e passivos financeiros não divergem dos valores contábeis dos 
mesmos, na extensão em que foram pactuadas e encontram-se registrados por taxas e condições 
praticadas no mercado para operações de natureza, risco e prazo similares. 
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b. Risco de crédito 
Risco de crédito é o risco da Empresa incorrer em perdas decorrentes de um cliente ou de uma 
contraparte em um instrumento financeiro, decorrentes da falha destes em cumprir com suas 
/obrigações contratuais. O risco é basicamente proveniente das contas a receber de clientes e de 
instrumentos financeiros conforme apresentado abaixo. 
 
Exposição a riscos de crédito 
O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. A exposição 
máxima do risco do crédito na data das demonstrações financeiras foi: 
 
Ativos financeiros Nota  31/03/2018  31/03/2017 
Empréstimos e recebíveis      
Equivalentes de caixa 5  1.419  2.842 
Contas a receber de clientes 6  50.006  38.510 
 Aplicações financeiras 10  18.163  30.040 

Total de Ativos   
 

69.588  71.392 

 
Contas a receber de clientes 
A Empresa possui uma política de crédito alinhada com o seu planejamento anual.  
 
Através de uma matriz de aprovação de crédito a Empresa se expõe ao mínimo risco possível. A 
carteira de recebíveis é distribuída em diversos clientes e possui uma baixa concentração. Através 
de uma análise mensal minuciosa de todos os clientes ativos a Empresa minimiza os riscos 
existentes avaliando qualidade do crédito dos clientes, sua idoneidade e capacidade financeira 
para amortizar a dívida, histórico com a Empresa, informações recolhidas pelos próprios 
vendedores e comportamento do mercado. Com o atingimento de algum gatilho as vendas/limites 
para os clientes são, geralmente, interrompidas. A Empresa não espera nenhuma perda decorrente 
de inadimplência, exceto pela provisão para créditos de realização duvidosa, apresentada na nota 
explicativa nº 6. 
 
 
Caixa e equivalentes de caixa e Aplicações financeiras 
Os equivalentes de caixa e aplicações financeiras são mantidos com bancos e instituições 
financeiras, os quais possuem o rating abaixo, baseado na agência Moody’s: 
 
Instituição Financeira Rating local 
 
Itaú Ba2 
Bradesco Ba2 
Banco do Brasil Ba2 
Santander Ba1 
CEF Ba2 

 
 

c. Riscos de mercado 
 
Risco com taxa de juros: O risco associado é oriundo da possibilidade de a Empresa incorrer em 
perdas decorrentes de flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras 
relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado. A Empresa monitora 
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continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de 
renegociação das operações. 

Risco cambial: A Empresa está exposta ao risco cambial decorrente de exposições de algumas 
moedas, basicamente com relação ao dólar dos Estados Unidos. O risco cambial decorre de 
operações comerciais futuras e ativos e passivos reconhecidos. A administração estabeleceu uma 
política que exige administrar seu risco cambial em relação à sua moeda funcional e ao seu 
planejamento anual. Em caso de exposição versus o planejamento anual, a Empresa é requerida a 
proteger suas posições via operações de hedge negociadas com os bancos locais. A exposição da 
Empresa, em 31 de março de 2018, está relacionada ao empréstimo em moeda estrangeira, 
importações de matéria-prima, e contas a pagar com partes relacionadas. Um resumo da exposição 
a risco da Empresa está apresentado abaixo: 

 

R$ USD R$ USD

Contas a receber 315           94             -           -           
Fornecedores (11.016)    (3.314)      (3.728)      (1.176)      
Empréstimos (15.230)    (4.581)      (14.964)    (4.723)      
Contas a pagar (862)         (259)         (1.401)      (442)         

Exposição líquida do balanço patrimonial (26.793)    (8.060)      (20.093)    (6.341)      

31 de março de 2018 31 de março de 2017

 

As seguintes taxas de câmbio foram aplicadas: 
 

31/03/2018 31/03/2017

3,3238 3,1684

Taxa de fechamento na data das demonstrações financeiras

 
 

 
 
 
 

 
d. Riscos de liquidez 

O risco da Empresa é não dispor de recursos suficientes para honrar os seus compromissos 
financeiros devido ao descasamento de prazos entre os recebimentos e os pagamentos. Para 
dirimir este risco é estruturado um planejamento financeiro projetando o fluxo de caixa para o 
período de 12 meses. Através do seu planejamento a Empresa acredita que os fluxos de caixas 
das atividades operacionais, caixas e equivalentes de caixa e linhas de crédito disponíveis são 
suficientes para financiar os compromissos financeiros futuros. 
 

e. Estimativa do valor justo 
O valor justo dos ativos e passivos financeiros é incluído no valor pelo qual o instrumento poderia 
ser trocado em uma transação corrente entre partes dispostas a negociar, e não em uma venda ou 
liquidação forçada. Os seguintes métodos e premissas foram utilizados para estimar o valor justo. 
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Caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, contas a pagar a fornecedores e outras 
obrigações de curto prazo se aproximam de seu respectivo valor contábil em grande parte devido 
ao vencimento no curto prazo desses instrumentos. 
 
O valor justo dos recebíveis não difere de forma relevante dos saldos contábeis, pois têm 
atualização monetária consistente com taxas de mercado e/ou estão ajustados pela provisão para 
redução ao valor recuperável. 
 
As taxas de juros de empréstimos e financiamento são pós-fixadas e estão consistentes com as 
praticadas no mercado; dessa forma, os saldos contábeis informados encontram-se próximos aos 
respectivos valores justos. 
 
O valor justo dos ativos e passivos financeiros, juntamente com os valores contábeis apresentados 
na demonstração financeira, são os seguintes: 
 
31 de março de 2018 Nota  Valor Contábil  Valor Justo 

   Empréstimos  Nível 1 
   e recebíveis   
      
Equivalentes de caixa 5  1.419  1.419 
Contas a receber de clientes 6  50.006  50.006 
Aplicações financeiras 10  18.163  18.163 

Total de Ativos 69.588  
 

69.588 
   

   Outros passivos  Nível 1 
   financeiros   
      
 Fornecedores  13  18.704  18.704 
 Empréstimos e financiamentos  14  59.628  59.268 
Provisão para contingência – Escrow account 17  18.660  18.660 
 Outros débitos 17  5.602  5.602 

Total de Passivos   
 

102.594  102.594 

     

 
 

31 de março de 2017 Nota  Valor Contábil  Valor Justo 
      
   Empréstimos e  Nível 1 
   recebíveis   
      
Equivalentes de caixa 5  2.842  4.634 
Contas a receber de clientes 6  38.510  28.774 
Aplicações financeiras 10  30.040  28.812 

Total de Ativos   
 

71.392  71.392 
      
      
   Outros passivos  Nível 1 
   financeiros   
      
 Fornecedores  13  10.466  10.466 
 Empréstimos e financiamentos  14  37.597  37.597 
Provisão para contingência – Escrow account 17  30.695  30.695 
Outros débitos 17  6.104  6.104 

Total de Passivos   
 

84.862  84.862 
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f. Análise de sensibilidade dos ativos e passivos financeiros  
O passivo financeiro da Empresa está composto da seguinte forma: 25,54% está atrelado a 
contratos com variação cambial e 74,46% a taxas de juros pré-fixadas. 
 
Com a finalidade de verificar a sensibilidade dos indexadores nas dívidas ao qual a Empresa está 
exposta na data base de 31 de março de 2018, foram estimados 3 cenários distintos, considerando 
o volume de financiamento total. Com base nestes montantes consolidados em 31 de dezembro 
de 2018, definimos o Cenário Provável para os 12 meses de 2018/2019 (Cenário I).  
 
A partir do Cenário I (Provável), simulamos acréscimo de 25% para o Cenário II (Possível) e 50% 
para o Cenário III (Remoto) sobre as projeções dos índices de correção de cada contrato. Para 
cada cenário foi calculada a despesa financeira levando em consideração o fluxo de vencimentos 
de cada contrato programado para 2018/2019. A data base utilizada foi 31 de março de 2018, 
projetando os índices de correção de cada contrato para os próximos 12 meses e avaliando a 
sensibilidade destes em cada cenário. 
 

Risco  Provável  Possível  Remoto 

       
Variação Cambial  15.230  15.230  15.230 

Taxa sujeita à variação  2,95%  3,69%  4,42% 

Despesa financeira projetada 449 562 673 

Variação - R$           -    113 224 

       
Risco       

       
Pré-Fixado:  44.398  44.398  44.398 

Taxa sujeita à variação  4,32%  4,32%  4,32% 

Despesa financeira projetada  1.919  1.919  1.919 

            -               -               -    

       
Variação Total            -             113           224  

 
 

28 Impostos de renda e contribuição social 
Para o exercício findo em 31 de março de 2018 e 2017, a Empresa optou pelo regime de Lucro 
Real Trimestral. Os impostos sobre a renda são calculados com base no lucro tributável que em 
decorrência da legislação vigente difere do lucro contábil devido a ajustes (adições e exclusões). 
 
  31.03.2018 31.03.2017 
    
Demonstração do Lucro Real    
Resultado contábil antes da tributação sobre o lucro  (26.607) (22.402) 
    
(+) Adições  22.473 18.957 

Provisão para crédito de liquidação duvidosa, líquida   450   935  

Provisão para contingência, líquida   -   353  

Redução ao valor recuperável de estoque   198   162  

Provisão de comissão sobre vendas líquida   248   -  

Provisões não dedutíveis (adições permanentes)   628   608  
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Redução de mais-valia de ativos   16.542   16.899  

Constituição de IR/CS diferido ativo (PERT) – Nota (b)   2.738   -  

Outras diferenças temporárias   1.668   -  
    

(-) Exclusões  (2.565) (605) 
Provisão de comissão sobre vendas líquida  - (157) 
Provisão para contingência líquida  (401) - 
Ágio por rentabilidade  (1.904) (448) 
Outras provisões  (260) - 

    
Lucro Real   (6.699) (4.050) 
    
Imposto corrente  - - 
Imposto diferido – Nota (a)  6.555 6.033 

 
 
Em 31 de março de 2018, o valor dos prejuízos fiscais não utilizados para os quais nenhum ativo 
fiscal diferido está sendo reconhecido no balanço patrimonial é de R$43.385 (em 31 de março de 
2017 R$33.281). 
 

(a) O valor de R$6.555 (R$6.033 em 31 de março de 2017) refere-se à reversão de provisão do passivo fiscal diferido sobre 
a mais valia (alocação). 

 

Movimentação do saldo passivo fiscal diferido   Passivo fiscal diferido 

      IRPJ  25%   CSLL - 9%   Total 

Mais valia em 31 de março de 2016      77.510           19.378        6.976         26.353  
                

(-)Depreciação de mais valia       (1.179)             (295)         (106)           (401) 

(-)Amortização  de mais valia     (15.591)          (3.898)      (1.403)        (5.301) 

(-)Resultado líquido alienação imobilizado          (974)             (243)           (88)           (331) 
                

Mais Valia em  31 de março de 2017      59.766           14.942        5.379         20.320  

                

Reversão de provisão passivo fiscal diferido            4.436        1.597           6.033  
                

Mais valia em 31 de março de 2017      59.766           14.942        5.379         20.320  

                

(-)Depreciação de mais valia          (665)             (166)           (60)           (226) 

(-)Amortização  de mais valia     (15.590)          (3.897)      (1.403)        (5.301) 

(-)Resultado líquido alienação imobilizado          (286)               (72)           (26)             (97) 
                

Mais Valia em  31 de março de 2018     (43.225)          10.807        3.890         14.696  

                

Reversão (Constituição) de provisão passivo fiscal diferido            4.135        1.489          5.624  

(+) Constituição de IR/CS diferido (Nota b)                       2.738     685        246     931 

Efeito de IR/CS diferido no resultado em 31/03/2018            4.820        1.735         6.555 

 
(b) Adesão ao Programa Especial de Regularização Tributária (PERT) IN RFB Nº 1.171/2017: 
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Em 24 de agosto de 2017 a Empresa solicitou adesão ao Programa Especial de Regularização 
Tributária (PERT), optando por pagamento de R$292, em 5 (cinco) parcelas mensais e
sucessivas, e liquidação do restante com a utilização de créditos de prejuízo fiscal e base cálculo
negativa da Contribuição Social. PERT encontra-se em consolidação junto à Receita Federal do
Brasil.    

Montante dos 
parcelamentos 
incluídos no 

PERT

Prejuízo 
fiscal  e 

base 
negativa 

CSLL 
utilizados

Pagamento 
em dinheiro

Parcelamento  Impostos e Contribuições Federais  1.223                   931            292            

Total 1.223                   931            292             
 

 

29 Eventos subsequentes 
 
A Administração avalia no final de cada exercício a ocorrência de eventos subsequentes à data 
das demonstrações financeiras. Não ocorreram eventos compreendendo a data das demonstrações 
e a data de sua aprovação que devessem ser ajustados ou divulgados nas demonstrações 
financeiras. 
 
 




